


SUBASTA PÚBLICA
ASTA PUBBLICA

Calle Beethoven 13, 08021 Barcelona (España)
Tel. +34 932 018 733 | Fax +34 932 023 306

e-mail: syl@soleryllach.com |www.soleryllach.com

“VÍCTOR” EMISIONES 1861-1863 
“VICTOR” EMISSIONI 1861-1863

16 horas/ ore 16 
16/09/2019

Lunes/ Lunedi

Calle Beethoven, 13 - 08021 Barcelona 

CON

Via Cavour 17, 10123 Torino (Italia)
 Tel. +39 011 0199101 | Fax +39 011 5620456

e-mail: info@astebolaffi.it | www.astebolaffi.it

www.soleryllach.com

CONSULTE Y PARTICIPE EN DIRECTO DESDE NUESTRA WEB
SFOGLIA IL CATALOGO E PARTECIPA ONLINE SU

www.astebolaffi.it

REINO DE ITALIA. COLECCIÓN “SAVOY” - 2ª PARTE
REGNO D’ITALIA. COLLEZIONE “SAVOY” -  2ª PARTE

Precios realizados a partir del día siguiente de la subasta

Risultati disponibili a partire dal giorno dopo l’asta

RETIRE SUS LOTES A PARTIR DEL 18 DE SEPTIEMBRE
CONSEGNA LOTTI A PARTIRE DAL 18 SETTEMBRE



Condiciones de la subasta/ Condizioni di vendita
1º La puja inicial es el precio mínimo al que puede adjudicarse cada lote.

2º El precio total de la factura incluirá un 20% sobre el precio de adjudicación más los gastos de 
envío y/o seguro. La entrega de los artículos adjudicados se facturará con carácter general con 
independecia de la condición o residencia del adquiriente con IVA INCLUIDO al amparo del 
Régimen Especial de los bienes usados, objetos de arte, antigüedades y objetos de colección.

3º Si no puede asistir personalmente a la Subasta, envíe sus ofertas tan pronto como sea posible. 
Los lotes son vendidos al precio más barato posible y no al importe de puja. Por ejemplo, un lote de 
1.000 €UROS que Vd. puja 3.000 €UROS y la más alta oferta anterior a la suya es de 1.500 €UROS, se 
le adjudicará a Vd. en la puja siguiente, en este caso 1.600 €UROS. Algunos lotes pueden tener una 
reserva  impuesta por el vendedor.

A igualdad de pujas, gana la recibida con anterioridad. La puja mínima aceptada para todos 
aquellos lotes con precio de salida LIBRE es de 5 €UROS.

4º Las pujas deberán efectuarse en €UROS; cualquier puja o pago en otra moneda, será 
transformada en €UROS al cambio del día de  la recepción de la orden o del pago.   

5º  Cuadro de pujas:

6º Los compradores por correo deberán efectuar el pago a la recepción de la factura. Al recibir el 
importe, los lotes se los enviaremos por correo a su cargo y riesgo, siempre que el comprador no nos 
haya dado instrucciones distintas.

7º SOLER Y LLACH, S.L. se reserva la facultad de agrupar a su criterio dos o más lotes de la presente 
Subasta así como de retirar cualquier lote.

8º El subastador es quién regula las pujas y en el caso de cualquier disputa entre compradores, su 
decisión final es la válida.

9º Autenticidad. de todos los sellos vendidos por nosotros garantizamos su autenticidad.
Cualquier reclamación al respecto debe ser comunicada a SOLER Y LLACH, S.L. con el envío de 
los lotes, siempre dentro de 20 días posteriores a la fecha de la Subasta. Quienes efectuen su 
reclamación con posterioridad pierden todos los derechos.
Cuando se solicite una extensión del período, debe comunicarse antes de transcurridos 20 días de 
la fecha de la Subasta. 
Los resultados de la expertización, para la que la extensión fue pedida, debe comunicarse a SOLER 
Y LLACH, S.L., dentro de los tres meses.
Los lotes descritos como colecciones o conjuntos no pueden ser objeto de ninguna reclamación.

10º Facilidades de pago para compras superiores a 500 €. En este caso, el comprador deberá pagar 
a la recepción de la factura el 30% de su importe, y el resto en un período máximo de seis meses 
en cuotas mensuales iguales.
Cada final de mes, SOLER Y LLACH, S.L. cargará en la cuenta del comprador un interés del 0,50% 
sobre el saldo deudor.
Los lotes quedarán en poder de SOLER Y LLACH S.L.U. hasta su pago total. De acuerdo con el 
apartado nº 9, el comprador pierde todo derecho a reclamación transcurridos 20 días de la 
Subasta, pudiendo en este lapso de tiempo examinar los lotes en SOLER Y LLACH, S.L.

11º Retrasos en el pago. Si el pago de la factura, en parte o en su totalidad no ha sido satisfecho 
por el comprador en un plazo de treinta días después de celebrada la Subasta, SOLER Y LLACH, S.L. 
se reserva el derecho de anular la venta y disponer de los lotes y/o reclamar judicialmente la suma 
debida, así como los daños y perjuicios ocasionados. SOLER Y LLACH, S.L. cargará en la cuenta del 
comprador un interés del 0,50% cada final de mes sobre el saldo deudor, más cualquier gasto que 
conlleve la demora.
El comprador que incumpla estas condiciones, no tendrá derecho a reclamación alguna en 
ninguna circunstancia.

12º SOLER Y LLACH, S.L. se reserva el derecho de admisión en la sala de subastas o de rechazar, a su 
criterio, cualquier orden de compra.

13º Es obligación del comprador cumplir con las disposiciones fiscales y aduaneras vigentes en 
España.

14º La mera participación en la subasta implica la aceptación de las presentes condiciones.

15º Propiedad. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor hasta que el pago se haya 
realizado totalmente, lo que incluye el abono de cheques o cualquier otro documento.

16º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Barcelona.

17º Bajo ningún concepto se aceptarán devoluciones de lotes con certificados Comex, Graus o 
Cem. No se facilitarán imagenes de los lotes no reproducidos en el catálogo o web.

18º El estado Español puede adquirir cualquier lote al precio de adjudicación conforme el “Derecho 
de Tanteo” (ley 16/1985 art. 38).
 
19º SOLER Y LLACH, S.L. no se hará responsable de la interrupción en la modalidad on-line por causas 
mayores o deficiencias imputables a terceros.

20º El texto que obliga a las partes implicadas en la Subasta es el publicado en castellano, 
quedando otras versiones sometidas a las originales en castellano.

1  La base d’asta è il prezzo più basso a cui il lotto può essere aggiudicato.

2  Al totale delle aggiudicazioni verrà aggiunta una commissione del 20% più i costi di spedizione e/o 
assicurazione. La consegna degli oggetti aggiudicati sarà fatturata in ogni caso, a prescindere dal 
luogo di residenza, includendo l’IVA prevista per lo specifico regime speciale dei beni usati, opere 
d’arte, antichità e oggetti da collezione.

3  Se non le fosse possibile partecipare all’asta di persona, per favore ci invii la sua offerta il prima 
possibile. I lotti non saranno necessariamente aggiudicati al valore della sua offerta, ma al minore 
prezzo possibile. Per esempio: se lei offre 3.000 € per un lotto con base d’asta di 1.000 € e l’offerta più 
alta sotto la sua è 1.500 €, il lotto verrà aggiudicato a lei a 1.600 €. Alcuni lotti potrebbero avere un 
prezzo di riserva indicato dal venditore.
Nel caso di due offerte identiche, quella ricevuta prima avrà la priorità. L’offerta minima per i lotti 
con base d’asta LIBRE è 5 €.

4  Le offerte devono essere fatte in Euro (€). Ogni offerta fatta in altra valuta sarà convertita in Euro (€). I 
pagamenti devono essere fatti in Euro (€). Gli importi dei pagamenti in altra valuta saranno soggetti 
al tasso giornaliero di cambio della banca.

5  Scatti delle offerte:

6  Il pagamento delle offerte per corrispondenza è dovuto al ricevimento della fattura. A seguito del 
pagamento invieremo il materiale via posta a spese dell’acquirente, se non diversamente pattuito.

7  SOLER Y LLACH, S.L. si riserva il diritto di raggruppare due o più lotti in un unico lotto in asta o di 
ritirare un lotto dalla vendita.

8  Il Banditore gestirà la fase delle offerte, in caso di disputa la sua decisione è inconfutabile.

9  Autenticità. Tutti i francobolli da noi venduti sono garantiti come originali. Ogni reclamo in 
merito deve essere inviato all’attenzione di SOLER y LLACH, S.L. entro 20 giorni dalla data dell’asta. 
L’acquirente perde ogni diritto dopo tale data. Se viene richiesta una proroga a questo termine,  va 
effettuata comunque entro 20 giorni dalla data dell’asta.
Il parere della relativa perizia deve essere inviato all’attenzione di SOLER y LLACH, S.L. entro 3 mesi 
dalla data dell’asta.
I lotti descritti come collezione o raccolta non possono essere oggetto di alcun reclamo.

10  Condizioni speciali per acquisti superiori a 500 €. L’acquirente può decidere di pagare il 30% 
del valore totale al ricevimento della fattura e la restante parte in sei (6) rate di uguale valore nei 
sei (6) mesi successivi.
SOLER y LLACH, S.L. addebiterà un interesse pari allo 0,50% sulla restante parte alla fine di ogni mese. 
I lotti rimarranno in possesso di SOLER y LLACH, S.L. fino al pagamento completo dell’importo. I lotti 
possono essere esaminati dall’acquirente presso i nostri uffici entro 20 giorni dalla data dell’asta, 
dopo tale termine si perde ogni diritto di reclamo secondo l’articolo 9 delle Condizioni di Vendita.

11  Ritardo del pagamento. Se il pagamento non viene ricevuto entro 30 giorni dalla data dell’asta, 
SOLER y LLACH, S.L. si riserva il diritto di annullare la vendita e di disporre del lotto in altro modo e/o 
procedere per vie legali per il recupero dell’importo dovuto, dei danni e delle perdite occorse. Una 
penale pari allo 0,50% più spese sarà addebitata ogni mese per i pagamenti scaduti.
L’acquirente che si trovasse in tale condizione non avrà diritto ad alcun reclamo.

12  SOLER Y LLACH, S.L. si riserva il diritto di permettere l’accesso alla sala d’aste e inoltre di rifiutare 
un’offerta.

13  È responsabilità dell’acquirente informarsi in merito ad ogni norma e regolamento in vigore in 
Spagna.

14  La mera partecipazione a quest’asta implica che l’acquirente accetta le condizioni sopra 
elencate.

15  Proprietà. I lotti rimangono di proprietà del venditore fino al completo pagamento, incluso 
l’accredito degli assegni e delle cambiali.

16  Tutte le controversie legali relative a questa asta saranno di competenza esclusiva del Foro di 
Barcellona, Spagna.

17  Non si accettano resi per lotti con certificato Comex, Graus o Cem. Non siamo in grado di fornire 
immagini addizionali dei lotti che non appaiono nel catalogo o sul sito internet.

18  In accordo con il “Diritto di Prelazione” (ley 16/1985 art. 38) le Autorità Spagnole hanno il diritto di 
acquistare ogni lotto al prezzo di martello.

19  SOLER Y LLACH S.L. non sarà responsabile per eventuali interruzioni durante l’asta nella modalità 
online per motivi al di fuori del suo controllo.

20  Il testo che obbliga le parti relativamente all’asta è quello pubblicato in Spagnolo, resta inteso 
che le altre versioni sono soggette all’originale in Spagnolo.

IVA
Il prezzo complessivo di aggiudicazione include il 20% di IVA 
spagnola e a parte saranno fatturate le eventuali spese accessorie, 
di spedizione e/o assicurazione. La spedizione dei lotti aggiudicati 
sarà fatturata genericamente a prescindere dal luogo di residenza 
dell’acquirente, IVA inclusa in accordo con il regime specifico dei 
beni usati, oggetti d’arte, antiquariato e da collezione.

IVA 
El precio global de adjudicación incluirá en concepto de gastos 
accesorios un 20% adicional más los gastos de envío y/o seguro. 
La entrega de los artículos adjudicados se facturará con carácter 
general con independencia de la condición o residencia del 
adquiriente con IVA INCLUIDO al amparo del Régimen Especial 
de los bienes usados, objetos de arte, antigüedades y objetos de 
colección.

Hasta 50 €

De 50 a 100 €

De 100 a 200 €

De 200 a 500 €

De 500 a 1.000 €

De 1.000 a 3.000 €

De 3.000 a 5.000 €

De 5.000 € en adelante                A criterio del Subastador

Puja mínima 2 €

Puja mínima 5 €

Puja mínima 10 €

Puja mínima 20 €

Puja mínima 50 €

Puja mínima 100 €

Puja mínima 200 €

Fino a 50 €

Da 50 a 100 €

Da 100 a 200 €

Da 200 a 500 €

Da 500 a 1.000 €

Da 1.000 a 3.000 €

Da 3.000 a 5.000 €

Da 5.000 €                                          A discrezione del Banditore

Rilancio minimo 2 €

Rilancio minimo 5 €

Rilancio minimo 10 €

Rilancio minimo 20 €

Rilancio minimo 50 €

Rilancio minimo 100 €

Rilancio minimo 200 €

EXAMEN DE LOS LOTES
VISIONE LOTTI

Examen de los lotes en las oficinas de Aste Bolaffi

12 de septiembre de 10:30 a 18 horas

Esposizione dei lotti presso gli uffici Aste Bolaffi 
12 settembre 10.30 - 18.00

Via Alessandro Manzoni 7, 20121 Milano, Italia

MILANO

Examen de los lotes en las oficinas de Soler y Llach

13 de septiembre de 8:30 a 15 horas,

16 de septiembre de 9:30 a 15 horas

Esposizione dei lotti presso gli uffici Soler y Llach
13 settembre 8.30 - 15.00
16 settembre 9.30 - 15.00

Calle Beethoven 13, 08021 Barcelona, España

BARCELONA

www.soleryllach.com
www.astebolaffi.it

PUJE/ OFFRI

SUBASTA PÚBLICA
ASTA PUBBLICA

La “Association International des Experts en Philatelie”
ha otorgado a Soler y Llach, la marca de Calidad  AIEP. 
Aceptando el código de ética y conducta, según consta en 
los estaturos de la AIEP.

www.aiep-experts.net



Lotes 1-145
Lotti 1-145

COLECCIÓN “VÍCTOR”
COLLEZIONE “VICTOR”

VITTORIO EMANUELE II (1861-1863)

PAOLO GAZZERA
Viale Porta Piacentina, 47
10024 MONCALIERI (TO) (Italia)
Tel. 39 011 6407760
Fax 39 011 6407760
e-mail: contact@filateliagazzera.com 

JOCHEN HEDDERGOTT
Bauerstrasse, 9

D 80796 MUNCHEN (Germany)
Tel. 49 89 2721683
Tel. 44 89 2721685

e-mail: jh@philagent.com

AGENTES/ AGENTI

ÓRDENES TELEFÓNICAS
Las órdenes de compra pueden efectuarse por teléfono 
llamando al +34 93 201 87 33 | +39 011 0199101.

ÓRDENES TELEFÓNICAS FUERA DE HORARIO
Cuando nuestras oficinas están cerradas, un contestador 
automático recogerá su mensaje. Llámenos al +34 93 201 87 33 
a cualquier hora.

Para efectuar las pujas debe proporcionarnos:
1. Su nombre y dirección completos con el número de teléfono.
2. Despacio y cuidadosamente los números de los lotes y las pujas 
respectivas.

Por favor, no olvide enviarnos confirmación escrita por correo de 
sus pujas.

HORARIO DE OFICINA DE BARCELONA
De 9:30 a 13:30 y de 15 a 19 horas (de lunes a jueves).
De 9 a 14 y de 15 a 18 horas (viernes).

ÓRDENES POR FAX
Las pujas pueden efectuarse a cualquier hora usando nuestro fax 
+34 93 202 33 06 | +39 011 5620456.

ÓRDENES POR E-MAIL
syl@soleryllach.com | info@astebolaffi.it

No podemos atender llamadas telefónicas para informar 
sobre precios realizados hasta 3 días después de efectuada la 
subasta.
Por favor, ayúdennos colaborando en esta materia.

PARTECIPAZIONE TELEFONICA
Le richieste di partecipazione telefonica possono essere fatte al 
telefono contattando il +34 93 201 87 33 | +39 011 0199101.

RICHIESTE DI PARTECIPAZIONE TELEFONICA FUORI ORARIO
Quando i nostri uffici sono chiusi è attiva la segreteria telefonica. 
Potete contattare il +34 93 201 87 33 in ogni orario, giorno e notte.

Per lasciare offerte al telefono indicare:
1. Nome, indirizzo completo e numero di telefono.
2. Lentamente e con attenzione i numeri di lotto e le offerte su 
ciascuno. 

Per favore inviare conferma scritta delle offerte via mail.

ORARIO DI UFFICIO DI BARCELLONA
9.30 - 13.30 e 15.00 - 19.00 (da lunedì a giovedì).
9.00 - 14.00 e 15.00 - 18.00 (venerdì).

OFFERTE VIA FAX
Le offerte possono essere inviate in qualsiasi momento via fax al 
numero  +34 93 202 33 06 | +39 011 5620456.

OFFERTE VIA E-MAIL
syl@soleryllach.com | info@astebolaffi.it

Richieste telefoniche dei risultati non saranno prese in 
considerazione per i primi tre giorni dopo la vendita.
Vi chiediamo la massima collaborazione a questo proposito.

SIGNOS Y ABREVIATURAS
xx  Nuevo, con goma y sin fijasellos
(xx) Reengomado
x Nuevo, con goma y
 resto de fijasellos
(x) Nuevo sin goma
º Usado o matasellado
	Sobre, carta, cubierta
AV Aviación
FP Fiscales Postales
HB Hojitas Bloque
IM Impresos periódicos
MI Sellos de guerra (militares)

CALIDADES
LUJO: perfecto en todos los aspectos
MAGNÍFICO, PRECIOSO: muy bien conservado
BONITO: bien conservado

El catálogo utilizado en las descripciones es el Sassone. 

OA  Correo Oficial Aéreo
OF Correo Oficial
PE Periódicos
PP Paquetes Postales
TA Tasas
TE Telégrafos
UR Urgentes
F Firmado
Mat.  Matasello
∆	 Fragmento

SIMBOLI E ABBREVIAZIONI
xx  Nuovo con gomma senza linguella
(xx) Rigommato
x Nuovo con gomma originale e
 tracce di linguella
(x) Nuovo senza gomma
º Usato
	Lettera, busta, frontespizio
AV Posta aerea
FP Fiscali
HB Foglietto
IM Giornali
MI Francobollo di posta militare

STATO QUALITATIVO
LUJO: perfetto
MAGNÍFICO, PRECIOSO: molto ben conservato
BONITO: ben conservato

Il catalogo utilizzato per le descrizioni è il Sassone. 

OA  Posta area di servizio
OF Posta ordinaria di servizio
PE Giornali
PP Pacchi postali
TA Segnatasse
TE Telegrafi
UR Espressi
F Firmato
Mat.    Annullato
∆	 Frammento

GIACOMO BOTTACCHI
Via F. LLi Bronzetti , 21
20129 MILANO (Italia)

Tel. 39 33 7286107
Fax 39 02 7384439

e-mail: gbstamps@iol.it 
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Foto pág. PUJA INICIAL EN €UROS

1 * Sa.2/4 y 2/4I. 1862. 20 cts., 40 cts. y 80 cts. Tres excelentes ejemplares y tres con el margen inferior de hoja con la línea de encuadre. 
Leves manchas del tiempo.   125,-

2 * Sa.1. 1862. 10 cts. bistre amarillo. Excelente centraje, MAGNÍFICO EJEMPLAR. Leve pliegue original de la goma normal en estos sellos. 
Cert. G. COLLA.   1.000,-

3 ° Sa.1. 1862. 10 cts. bistre oscuro. Mat. fechador PETRALIA SOPR. Excelente centraje. MAGNÍFICO.   100,-

4 * Sa.1m. 1862. 10 cts. bistre amarillo. Pareja vertical UN SELLO SIN DENTAR. Goma levemente tonalizada. PIEZA EXCEPCIONAL, una de 
las grandes rarezas de este período. (Zanaria-Serra, pág. 42). Cert. G. COLLA. Sassone.260.000€.   15.000,-

5 * Sa.1l. 1862. 10 cts. bistre amarillo. Borde de hoja inferior con parte de la línea de encuadre. Leves manchas del tiempo. EXCELENTE 
centraje. (Zanaria-Serra, pág. 46).   1.500,-

6 D Sa.1 lf. 1862. 10 cts. bistre, dos sellos sobre fragmento. Mat. fechador ROCCASECCA. Un sello borde de hoja con la LÍNEA DE ENCUADRE. 
MAGNÍFICO. Sassone.+6.500€.   600,-

web

VITTORIO EMANUELE II (1862-78) - I EMISIÓN 1862-63
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Pagina della foto BASE D’ASTA IN €URO Foto pág. PUJA INICIAL EN €UROS

7 D Sa.1 + 13E. 1863. 10 cts. bistre, mixto con sello de Cerdeña de 5 cts. verde. Mat. REGGIO/CALABRIA sobre pequeño fragmento. MUY 
BONITO.   100,-

8 D Sa.1, 2. 1862. 10 cts. bistre oscuro (borde de hoja) y 20 cts. azul. Mat. MESSINA sobre pequeño fragmento. MUY BONITO.   150,-

9 D Sa.1, 2 + 13E, 17D. 1862. 10 cts. bistre y 20 cts. azul, mixto con sellos de Cerdeña de 5 cts. verde y 80 cts. naranja. Mat. PER 
CONSEGNA. Sobre pequeño fragmento. Precioso franqueo cuatricolor.   250,-

10  1862. PRUEBA MÚLTIPLE DEL CENTRO.	Sobre	papel	delgado	adherido	a	un	soporte	de	papel,	siete	impresiones	en	seco	de	la	efigie	de	
Vittorio Emanuele II. MUY RARA.   300,-

11  Sa.1. 1862. PRATO a AREZZO. 10 cts. bistre. Tarifa simple interna de la Toscana.   150,-
12  Sa.1. 1862. FIRENZE a SIENA. 10 cts. bistre oscuro. Tarifa simple interna de la Toscana.   150,-
13  Sa.1. 1863. INTRA a ROVEREDO. 10 cts. bistre. Mat. INTRA/*.	Tarifa	fronteriza.	Magnífica	y	RARA.   300,-

8

8

832    125 €

23    400 €

22    300 €21    300 €

20    150 €

13    300 €

12    150 €
11    150 €
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Pagina della foto BASE D’ASTA IN €URO Foto pág. PUJA INICIAL EN €UROS

16  Sa.1f + 1l. 1862. LIVORNO a MÓDENA. 10 cts. bistre y 10 cts. bistre con el borde de hoja íntegro con la línea de recuadro. EXCEPCIONAL 
y de gran belleza. (Zanaria-Serra, pág. 47). Cert. G. COLLA.   3.500,-

17  Sa.1n + 13Ea. 1863. BARCELLONA a PATTI. 10 cts. bistre DOBLE DENTADO EN EL MARGEN SUPERIOR, mixto con sello de Cerdeña 
de 5 cts. verde. Dos únicas cartas conocidas con dicha variedad y ésta es la única con franqueo mixto. (Reproducida en el catálogo Zanaria-
Serra, pág. 44). PIEZA EXCEPCIONAL, una de las grandes rarezas de la primera emisión de Reino. Cert. G. COLLA y A. DIENA.   3.500,-

14  Sa.1n. 1862. PIAZZA a CATANIA. 10 cts. bistre naranja DOBLE DENTADO EN EL MARGEN SUPERIOR y borde de hoja por la izquierda. 
De las dos únicas cartas conocidas, ésta es la más bonita. (Reproducida en Zanaria-Serra pág. 15). PIEZA EXCEPCIONAL, una de las 
grandes rarezas de la primera emisión de Reino. Cert. G. COLLA.   5.000,-

15  Sa.1l. 1862. PISTOIA a PONTEDERA. 10 cts. bistre amarillo, ángulo de pliego con el borde inferior íntegro con la línea de encuadre. Pieza 
EXCEPCIONAL, fresca y de gran calidad. Firma R. Mondolfo y Cert. G. COLLA.   4.000,-
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Pagina della foto BASE D’ASTA IN €URO Foto pág. PUJA INICIAL EN €UROS

20  Sa.1, 2. 1863. MESSINA a CATANIA. 10 cts. bistre y 20 cts. azul. Circulada por Correo Marítimo entre Nápoles y Catania a bordo del 
vapor de la Compañía de Ignacio y Vicenzo Florio. Doble porte.   150,-

21  Sa.1, 3 (2). 1862. LIVORNO a MESSINA. 10 cts. bistre borde de hoja inferior y dos sellos de 40 cts. carmín, uno esquina de pliego. 
Manuscrito ´Col Postale Francese´ . Embarcada en el vapor ´Pausillipe´ de la Compañía de Mensajerías Imperiales Francesas. Tarifa de 70 
cts. a través de buque francés. Cert. OLIVA.   300,-

22  Sa.19 (5). 1863. FRONTAL. TORINO a ARONA. 10 cts. bistre (borde inferior de hoja) y tira de cinco del 1 cto. negro. Doble porte. Pese 
a tratarse solamente de un frontal, RARÍSIMA combinación de franqueo.   300,-

23 D Sa.1, 10 (2) + 19. 1863. 10 cts. bistre, mixto con sello de 1 cto. gris y pareja del 2 cts. bistre, sobre fragmento de carta. Mat. SENIGALLIA. 
RARA combinación de franqueo.   400,-

24  Sa.1K, 2 (2) + 13E. 1863. MILANO a PIEVE DI CADORE. 10 cts. bistre (borde inferior de hoja con parte del margen), 20 cts. azul (2) 
y sello de Cerdeña de 5 cts. verde. Porte simple de 55 cts. para el Imperio Austríaco. Preciosa y RARA combinación de franqueo. Cert. 
RAYBAUDI.   700,-

25  Sa.1 (2) + 13 E (2). 1863. TORINO a PERUGIA y reexpedida a FIRENZE. 10 cts. bistre castaño (2) (borde superior de hoja), mixto con 
una pareja del 5 cts. verde de Cerdeña. Doble porte. MAGNÍFICA. Cert. A. DIENA.   500,-

26  Sa.1, 11 (2). 1863. MILANO a TRENTO. 10 cts. bistre y 15 cts. azul (2). Franqueo mixto de dos emisiones. Porte simple del 2º sector 
italiano al 2º sector austríaco.   500,-

27  Sa.1, 11. 1863. DESENZANO a VERONA. 10 cts. bistre (borde de hoja) y 15 cts. azul. Franqueo mixto de dos emisiones. MUY RARA 
combinación de franqueo. Porte simple del 1er sector italiano al 1er sector austríaco. PRECIOSA.   750,-

8

8

8

8

18  Sa.1 (3). 1863. GIRGENTI a CANICATTI. 10 cts. bistre, pareja y sello. Tarifa de seis portes (de 50 a 100 grs.), para cartas distribuidas 
dentro del Distrito Postal, utlizado el tercer día de la entrada en vigor de la tarifa. RARA.   700,-

19  Sa.1 (3). 1863. Carta circulada a NÁPOLES. 10 cts. bistre oscuro, tira de tres borde de hoja por la derecha y margen inferior de hoja. Leves 
defectos en el tercer sello. Doble porte.   750,-
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43    100 €42    100 €

41    100 €

40    150 €

39    200 €
38    300 €

35    250 €
34    150 €

28 ° Sa.2l. 1862. 20 cts. azul, borde de hoja con la línea de encuadre. Mat. fechador de FIRENZE. MAGNÍFICO. Sassone.3.000€.   200,-
29 * Sa.2o. 1862. 20 cts. azul PRUEBA DE DENTADO. Pareja con dent. 7 1/2. Borde de hoja por la derecha. MAGNÍFICA. 

Sassone.+12.000€.   1.200,-

30 * Sa.2m + 2q. 1862. 20 cts. azul. Pareja vertical UN SELLO SIN DENTAR. Borde de hoja por la izquierda con línea de recuadro y agujeros 
de	registro.	En	el	borde	de	hoja	impresión	en	seco	de	la	efigie.	PIEZA	EXCEPCIONAL	y	única	existente.	Esta	combinación	de	variedades	no	
está reseñada en el cat. Sassone. (Zanaria-Serra, pág. 102). Cert. G. COLLA.   4.000,-

31 * Sa.2n. 1862. 20 cts. azul. Dos sellos DOBLE DENTADO. Leves manchas del tiempo. Sassone.2.000€.   100,-
32 D Sa.2 + 15D. 1862. 20 cts. azul, mixto con sello de Cerdeña de 20 cts. celeste. Mat. BRESCIA sobre pequeño fragmento. RARO franqueo 

con sellos ´gemelos´. MUY BONITO.   125,-

33 D Sa.2 + 16F (3). 1862. 20 cts. azul, mixto con sellos de Cerdeña de 40 cts. rojo (3). Mat. CREMA sobre pequeño fragmento. Precioso y 
RARO franqueo.   200,-

34 D Sa.2 + 13E, 14E. 1862. 20 cts. azul, mixto con sellos de Cerdeña de 5 cts. verde y 10 cts. bistre. Mat. CODOGNO sobre pequeño 
fragmento. PRECIOSO franqueo tricolor.   150,-

35 D Sa.2 + 13E, 14E, 16F. 1862. 20 cts. azul, mixto con sellos de Cerdeña de 5 cts. verde, 10 cts. bistre y 40 cts. rosa. Mat. CAPRINO 
BERGAMASCO sobre pequeño fragmento. Precioso y RARO franqueo cuatricolor.   250,-

8

web

15

15
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47  Sa.2I. 1862. LEVANTO a GÉNOVA. 20 cts. azul. Mat. fechador LEVANTO/*. Borde inferior de hoja con la línea de encuadre. 
MAGNÍFICA.   1.500,-

48  Sa.2 (4). 1862. FRONTAL. GÉNOVA a PARÍS. 20 cts. azul, tira de cuatro (ángulo de hoja). Doble porte a Francia. Pese a tratarse solo de 
un frontal. (Zanaria-Serra, pág. 109). Pieza MUY RARA.   800,-

36 °/D Sa.2. 1862. 20 cts. azul. Dos sellos y pareja y tira de tres sobre fragmento. PRECIOSOS.   100,-
37 D Sa.2, 3. 1862. Conjunto de cuatro fragmentos con franqueos mixtos con sellos de Cerdeña.   150,-
38  Sa.2. 1863 (31 Dic.). CAPO DI PONTE a GROSIO. 20 cts. azul (borde de hoja). ÚLTIMO DÍA DE LA TARIFA DE 20 cts.   300,-
39  Sa.2. 1862. COMO a MILANO. 20 cts. azul (ángulo de hoja). Marca FRANCOBOLLO/INSUFFICIENTE y tasado como doble porte. 

Indicación manuscrita ´2´.   200,-
40  Sa.2. 1862 (29 Dic.). BORGHETTO a MILANO. 20 cts.	azul	 (borde	de	hoja).	Usado	el	último	día	de	venta	por	parte	de	 las	Oficinas	

Postales de este sello.   150,-
41  Sa.2. 1862. IMOLA a GUASTALLA. 20 cts. azul oscuro, ángulo de hoja. Falta parte de la envuelta posterior.   100,-
42  Sa.2. 1862. LIVORNO a ROMA. 20 cts. azul, borde de hoja. Tasada con 6 baj.   100,-
43  Sa.2. 1862. BOLOGNA a LYON. 20 cts. azul, pareja (borde de hoja).   100,-

44  Sa.2 + 15E. 1862. LIVORNO a MILANO. 20 cts. azul, mixto con sello de Cerdeña de 20 cts. azul (un margen corto). Falta parte de la 
envuelta posterior. RARA combinación de franqueo con dos sellos ´gemelos´.   350,-

45  Sa.2lc. 1862 (13 Marzo). GÉNOVA a TORINO. 20 cts. azul, borde de hoja por la izquierda con trazas de la LÍNEA DE ENCUADRE. Primer 
mes de uso de este sello. RARÍSIMO sobre carta. Sassone.(42.500€).   700,-

46  Sa.2n. 1862. PAVULLO a MÓDENA.20 cts. azul DOBLE DENTADO EN EL MARGEN SUPERIOR, más DOBLE DENTADO VERTICAL 
en los dos márgenes. Dos únicas cartas conocidas. (Reproducido en el catálogo Zanaria-Serra pág. 92). PIEZA EXCEPCIONAL, una de las 
grandes rarezas de la primera emisión de Reino. Cert. G. COLLA.   3.000,-

web

15

15

15

15

15

15

web
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56  Sa.2, 3 + 13E. 1862. FIRENZE a GÉNOVA. 20 cts. azul y 40 cts. rojo (borde inferior de hoja), mixto con sello de Cerdeña de 5 cts. verde. 
(Zanaria-Serra, pág. 158).   1.000,-

57  Sa.2, 3 + 17D. 1862. GÉNOVA a LIMA (Perú). 20 cts. azul y 40 cts. rosa, mixto con sello de Cerdeña de 80 cts. amarillo. Falta parte de 
la envuelta posterior. Tarifa de 1,40 liras primer porte a través de buques franceses. RARA combinación de franqueo. PRECIOSA.   1.250,-

49  Sa.2 (6). 1862. TORINO a LYON. 20 cts. azul, bloque de seis, dos pliegues horizontales afectando el bloque. Triple porte a Francia. Pese 
a defectos, carta muy fresca y franqueo excepcional, uno de los más grandes conocidos de este selllo. (Zanaria-Serra, pág. 104). Cert. A. 
DIENA.   2.500,-

50  Sa.2, 3. 1862. FIRENZE a CAMBRIDGE. 20 cts. azul y 40 cts. rojo (borde de hoja). MUY BONITA.   150,-
51  Sa.2, 3. 1862. MILANO a LONDRES. 20 cts. azul y 40 cts. rojo. Interesante texto que habla de GARIBALDI ´Siamo in trepidazione ed 

aspettiamo con grave ansieta le notizie della Sicilia e tutti speriamo che Garaibaldi abbia ad obbedire alla voce del Re...´.   300,-
52  Sa.2 + 14Eb. 1862. CATANIA a NÁPOLES. 20 cts. azul, mixto con sello de Cerdeña de 10 cts. bistre oscuro. Mat. CATANIA. Manuscrito 

´Vapore Francese´ circulada con el vapor ´Vatican´. Tarifa de primer porte por vapor francés.   150,-

53  Sa.2 + 14E. 1862. TORINO a SCHOENENWERD (Suiza). 20 cts. azul, mixto con sello de Cerdeña de 10 cts. bistre. Al dorso tránsito por 
Verbano y Bellinzona. Preciosa carta atravesando el Lago Maggiore y el Lago de Lucerna hasta Aarau. MAGNÍFICA.   250,-

54  Sa.2 + 13E, 14E. 1862. FRONTAL. MÓDENA a REICHTSTADT (Bohemia). 20 cts. azul (2), mixto con sellos de Cerdeña de 5 cts. verde 
y 10 cts. bistre. Tarifa de primer porte para el Imperio Austríaco.   300,-

55 D Sa.2 + 17D. 1863. 20 cts. azul, mixto con sello de Cerdeña de 80 cts. sobre fragmento de carta circulada a Gran Bretaña. Mat. GENOVA. 
Doble porte. MUY BONITA.   150,-

20

20

20

20
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58  Sa.2 + 13E, 17D. 1862. TORINO a STULWEISENBURG (Hungría). 20 cts. azul, mixto con sello de Cerdeña de 5 cts. verde y 80 cts. 
amarillo. Mat. TORINO y lineal ASSICURATO. RARÍSIMA combinación de franqueo.   2.500,-

59 * Sa.3p. 1862. 40 cts. rojo con FILETE DE ENCUADRE bien visible en tres lados. Sassone.1.600€.   100,-
60 **/* Sa.3 (4). 1862. 40 cts.	rojo.	Bloque	de	cuatro.	Señal	de	fijasellos	en	un	sello.	EXCELENTE	centraje.   150,-

61 D Sa.3 (2) + 14E. 1863. 40 cts. rojo, pareja, mixto con sello de Cerdeña de 10 cts. bistre. Matasellos fechador de TERRI. RARA combinación 
de franqueo.   150,-

62  Sa.3. 1862. PORTO MAURIZIO a NIZA. 40 cts. rojo, borde inferior de hoja.   125,-
63  Sa.3. 1862. GAVIRATE a LUINO. 40 cts. rojo. Mat. GAVIRATE/*. Doble porte. PRECIOSA.   150,-
64  Sa.3K. 1862. TORINO a LYON. 40 cts. rojo SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Muy bonita.   150,-
65  Sa.3 + 15E. 1862. FIRENZE a INGLATERRA. 40 cts. rojo mixto con sello de Cerdeña de 20 cts. azul.   150,-
66  Sa.3 + 14E (2). 1863. FIRENZE a BURTON (Gran Bretaña). 40 cts. rojo, mixto con sellos de Cerdeña de 10 cts. bistre (2). RARA 

combinación de franqueo.   250,-

20

20

20

20

20

30

30

64    150 € 63    150 €

60    150 €

55    150 €

52    150 €

51    300 €50    150 €

59    100 € 62    125 €
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69  Sa.3a. 1862. MILANO a ANVERS (Bélgica) y reexpedida a PARÍS. 40 cts. carmín, tira de cinco. Mat. fechador de MILAN/* en rojo y lineal 
ASSICURATO. Sello suelto margen izquierdo dentado cortado a tijera y en la tira de cinco (borde de hoja por la izquierda), mínimo defecto 
en el último sello sin importancia. Reproducida en el catálogo Zanaria-Serra pág. 149). PIEZA EXCEPCIONAL, única tira de cinco conocida. 
Cert. G. COLLA   15.000,-

67  Sa.3 + 16E. 1863. MILANO a MARVEJOLS (Francia). 40 cts. rosa carmín y sello de Cerdeña de 40 cts.	rosa	carmín.	Magnífico	y	RARO	
franqueo de valores ´gemelos´ de excelente calidad. (Zanaria-Serra, pág. 26). Cert. G. COLLA.   3.000,-

68  Sa.3 (3). 1862. GÉNOVA a PARMA. 40 cts. rosa carmín, tira de tres, borde de hoja por la izquierda. Marca lineal ASSICURATO. 
EXCEPCIONAL, muy pocas tiras de tres conocidas y ésta es una de las más bonitas y la única vertical. (Zanaria-Serra, pág. 149).

 Cert. G. COLLA.   4.000,-
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72  Sa.3 + 13E. 1863. VENOSA a PATENZA. 40 cts. rojo, mixto con sello de Cerdeña de 5 cts. verde. Mat. fechador de VENOSA y marca 
lineal RECCOMANDATA.	Tarifa	de	primer	porte	de	15	cts.	más	30	cts.	de	los	Derechos	de	Certificado.	Muy	bonita	y	RARA	combinación	de	
franqueo.   500,-

73  Sa.3 + 13E. 1863. MILANO a BOLOGNA. 40 cts. rojo, mixto con sello de Cerdeña de 5 cts. verde. Mat. lineal RACCOMANDATO en rojo. 
(Zanaria-Serra, pág. 158). ESPECTACULAR y de gran belleza.   1.000,-

74  Sa.3 + 17D. 1862. MILANO a LONDRES. 40 cts. rojo, mixto con sello de Cerdeña de 80 cts. amarillo. Tarifa de doble porte. RARA 
combinación de franqueo.   600,-

70  Sa.3I + 15E. 1862. LIVORNO a LONDRES. 40 cts. carmín, borde inferior de hoja íntegro con la línea de encuadre, mixto con sello de 
Cerdeña de 20 cts. azul. Espectacular franqueo de gran belleza. (Zanaria-Serra, pág. 141). Cert. G. COLLA.   4.500,-

71  Sa.3n + 13D. 1862. NAPOLI a LECCE. 40 cts. rojo carmín DOBLE DENTADO EN EL MARGEN SUPERIOR, mixto con sello de Cerdeña 
de 5 cts. verde. Dos únicas cartas conocidas con dicha variedad y ésta es la única perfecta. (Citada en el catálogo Zanaria-Serra pág. 137). 
PIEZA EXCEPCIONAl, una de las grandes rarezas de la primera emisión de Reino. Cert. G. COLLA.   4.000,-
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80 D Sa.4, 12, 13E. 1863 (22 Abril). 80 cts. amarillo, mixto con sello de 15 cts. azul (tipo I) y sello de Cerdeña de 5 cts. verde sobre pequeño 
fragmento. Mat. fechador de GÉNOVA. Excepcional y RARA combinación de franqueo. Cert. OLIVA.   600,-

81 D Sa.4 (2) + 20. 1863 (22 Dic.). 80 cts. amarillo, dos sellos, uno ángulo de hoja y el otro borde de hoja, mixto con sello de 40 cts. rojo D.L.R. 
Excepcional combinación de franqueo. RARÍSIMA y de gran calidad, probablemente única. (Zanaria-Serra, pág. 179). Cert. OLIVA.   1.000,-

82 * Sa.4nf. 1862. 80 cts. amarillo naranja. Pareja vertical DOBLE DENTADO EN MEDIO.	 Magnífica	 y	 MUY	 RARA.	 Cert.	 G.	 COLLA.	
Sassone.11.000€.   700,-

75  Sa.3, 4 + 16F. 1863. GÉNOVA a VALPARAÍSO. 40 cts. rojo, 80 cts. amarillo, mixto con sellos de Cerdeña de 10 cts. bistre (un margen 
corto). Pliegue de archivo que afecta solamente a los sellos de Cerdeña; 40 y 80 cts. perfectos. Tarifa de primer porte vía Londres y Panamá. 
RARA combinación de franqueo.   2.000,-

76 ° Sa.4. 1862. 80 cts. amarillo. Mat. fechador GENOVA/2.S. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Sassone.3.750€.   250,-
77 ° Sa.4. 1862. 80 cts. amarillo. Mat. fechador GENOVA/4.S.	Doble	efigie.	Bonito	ejemplar.	Sassone.3.750€.   250,-

78 D Sa.4 + 14E. 1862. 80 cts. amarillo, mixto con sello de Cerdeña de 10 cts. bistre (márgenes cortos) sobre pequeño fragmento. Mat. fechador 
de NAPOLI en rojo. RARA combinación de franqueo.   450,-

79 D Sa.4 + 16F. 1862. 80 cts. amarillo (bode de hoja), mixto con sello de Cerdeña de 40 cts. sobre pequeño fragmento. Mat. NAPOLI en 
negro.   450,-
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85  Sa.4 (3). 1862. FIRENZE a SUFFOLK. 80 cts. amarillo naranja (3) (el primer sello de la carta tiene un pliegue natural de aplicación. Se hace 
constar solo como precaución). Sellos perfectos y franqueo excepcional. (Zanaria-Serra, pág. 175). GRAN RAREZA. Cert. G. COLLA.   4.500,-

83  Sa.4. 1863. FIRENZE a ALESSANDRIA (Egipto). 80 cts. amarillo, borde de hoja. Mat. fechador FIRENZE/* y marca PIROSCAFI/
POSTALI/FRANCESI. Al dorso fechador de llegada de Alessandria d´Egitto/Poste Italiane. Tarifa de primer porte por buque francés. 
RARÍSIMA	destinación.	Firma	G.	Bolaffi.   2.500,-

84  Sa.4k. 1863. GÉNOVA a MARSELLA. 80 cts. amarillo, ángulo de hoja con gran parte del borde de hoja inferior. Doble porte a Francia. 
(Zanaria-Serra, pág. 171). Espectacular y RARA. Sassone.30.000€.   2.000,-
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86  Sa.4 + 16F, 17D. 1863. FRONTAL. GÉNOVA a BUENOS AIRES. 80 cts. amarillo, mixto con sellos de Cerdeña de 40 cts. rojo (un margen 
corto) y 80 cts. amarillo (un margen muy ajustado). Tarifa de doble porte vía Inglaterra. A pesar de tratarse solo de un frontal, la combinación 
de franqueo con dos sellos ´gemelos´ del 80 cts.es la unica conocida. (Zanaria-Serra, pág. 27). Cert. OLIVA.   2.000,-

87  Sa.10. 1862. 2 cts. azul PRUEBA DE PLANCHA sin la impresión del centro. MUY RARO.   250,-
88  Sa.10 (4). 1862. 2 cts. azul sobre papel cartulina. PRUEBA DE PLANCHA en bloque de cuatro (dos parejas unidas). Margen derecho muy 

corto. MUY RARO.   500,-
89 ° Sa.10 (7). 1862. 2 cts. bistre bloque de cuatro y 2 cts. amarillo tira de tres, todos con mat. de TORINO. Muy bonito conjunto. 

Sassone.2.200€.   170,-
90 **/* Ed.10. 1862. 2 cts. bistre. Conjunto de dos sellos, una pareja, dos bloques de cuatro y un bloque de veinte. Diversas tonalidades de 

color.   300,-
91 * Sa.11kb. 1863. 15 cts. azul CUÁDRUPLE EFIGIE.   175,-
92 * Sa.11n. 1863. 15 cts. azul, pareja, un sello SIN EFIGIE. Sassone.2.200€.   150,-
93 **/* Sa.11c (4). 1863. 15 cts.	cobalto	lechoso.	Bloque	de	cuatro.	Sellos	inferiores	sin	fijasellos.	Cert.	G.	COLLA.   200,-

94 ° Sa.11e (3). 1863. 15 cts. azul gris, tira de tres. Mat. PORTO SAN GIORGIO. MAGNÍFICA. Cert. G. COLLA.   400,-
95 * Sa.11. 1863. 15 cts.	azul.	Cinco	sellos	diversos	tonos	de	color,	tira	de	tres	doble	efigie	y	un	sello	triple	efigie.   75,-
96 (*) Sa.11. 1863. 15 cts. cobalto ENSAYOS. En el centro CIFRA ´2´	en	vez	de	la	efigie.	Dos	sellos,	uno	con	la	impresión	del	centro	invertida.   150,-
97 D Sa.11. 1863. CINCO fragmentos con franqueos múltiples, mixtos con otras emisiones.   300,-
98 (*) Sa.11. 1863. 15 cts. ENSAYOS DE PLANCHA en color negro. Bloque de cuatro en color negro con la impresión azul al dorso y múltiple 

impresión en azul y negro.   100,-
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100    100 €

99    300 €
93    200 €

92    150 €91    175 €

88    500 €

87    250 €

66    250 €
65    150 €
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99  Sa.11. 1863 (1 Enero). FRONTAL. AULETTA a NAPOLI. 15 cts. azul PRIMER DÍA DE CIRCULACIÓN DE ESTE SELLO.   300,-
100  Sa.11. 1863. BORGO SESIA a TORINO. 15 cts. azul. Mat. BORGO SESIA/*	doble	efigie.	Ejemplar	circulado	el	3	de	Marzo	con	el	sello	

fuera de valor desde el 28 de Febrero. Fanqueo aceptado y carta no tasada.   100,-
101  Sa.11. 1863. ASTI a TORINO. 15 cts. azul. Circulada el 2 de Marzo (fuera del plazo de validez), tasada con ´30´ cts. y a la llegada la tasa 

fue anulada y el franqueo aceptado.   100,-
102  Sa.11. 1863. VOGHERA a STRADELLA. 15 cts. azul. Manuscrito ´Fuori d´uso´ y fechador del 2 de Marzo. Tasada con ´30´ cts.   100,-
103  Sa.11. 1863. PALERMO a GIOIOSA. 15 cts. azul, franqueo no aceptado el 5 Marzo (sello fuera de uso desde el 28 de Febrero). Sello 

obliterado a tinta. Carta tasada y después anulada la tasa.   100,-

104  Sa.11. 1863. POGGIO RENATICO a BOLOGNA. 15 cts. azul con el RARO matasello ovalado ´15´. Franqueada el 3 de Marzo, primero 
tasada con ´30´ cts. y después anulada la tasa. (Zanaria-Serra, pág. 218). RARA combinación.   250,-

105  Sa.11. 1863 (21 Marzo). VADO a GÉNOVA. 15 cts. azul. La carta fue Asegurada de Oficio, suponiendo contenía valores. Manuscrito 
´Assta. d´ufizio supto. contenere valori´. Tasada con ´30´	cts.	a	cargo	del	destinatario.	Sello	con	triple	impresión	de	la	efigie.	Cert.	FIECCHI.   250,-

106  Sa.11d. 1863. NOVARA a GÉNOVA. 15 cts. ´celeste´. RARA tonalidad de color y más en carta. Cert. COLLA. Sassone.4.250€.   250,-
107  Sa.11 (2). 1863. FIRENZE a GENEVE. 15 cts. azul (2). Porte simple a Suiza.   100,-
108  Sa.11. 1863. DOS cartas con franqueo doble y triple.   150,-
109  Sa.11 + 13E. 1863. TERNI a ROMA. 15 cts. azul, mixto con sello de Cerdeña de 5 cts. verde. Porte hasta la frontera y tasado con 3 baj. 

para el porte hasta Roma.   200,-
110  Sa.11d + 14E. 1863. CENTO a VERONA. 15 cts. ´celeste´, mixto con sello de Cerdeña de 10 cts. bistre. Tarifa del 1er sector italiano al 

1er sector austríaco.   300,-
111  Sa.11 + 14E. 1863. ASOLA a OSTIGLIA. 15 cts. azul, mixto con sello de Cerdeña de 10 cts. bistre. Tarifa del 1er sector italiano al 1er 

sector austríaco. PRECIOSA.   200,-
112  Sa.11 (2) + 14E. 1863. DESENZANO a TRIESTE. 15 cts. azul, pareja, mixto con sello de Cerdeña de 10 cts. bistre. Tarifa del 1er sector 

italiano al 2º sector austríaco.   250,-

web
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30
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32

32

32

32

32

32

36

111    200 €110    300 €

109    200 €
107    100 €

106    250 €

105    250 €

103    100 €102    100 €
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115 (*) Sa.12. 1863. 15 cts. negro ENSAYO NO ADOPTADO. RARO.   200,-
116 (*) Sa.12. 1863. 15 cts. rojo ENSAYO NO ADOPTADO. RARO.   250,-
117 (*) Sa.12. 1863. 15 cts. azul ENSAYO NO ADOPTADO. Márgenes grandes. MUY RARO.   400,-

118 (*) Sa.12. 1863. 15 cts. negro PRUEBA DE REPORTE. Márgenes grandes, sobre papel delgado. MUY RARO.   500,-

119 (*) Sa.12. 1863. 15 cts. negro ENSAYO sobre papel delgado.   150,-
120 (*) Sa.12. 1863. 15 cts. negro ENSAYO SIN LAS LEYENDAS sobre papel delgado.   150,-
121 (*) Sa.12. 1863. 15 cts. azul ENSAYO sin las leyendas, sobre papel delgado.   150,-
122 (*) Sa.12. 1863. 15 cts. negro ENSAYO sin las leyendas. Bloque de cuatro, un sello adelgazado.   450,-

123 (*) Sa.12. 1863. 15 cts. negro ENSAYO	sin	las	leyendas	y	efigie	mirando	a	la	derecha,	sobre	papel	delgado.	MUY	RARO.   250,-
124 (*) Sa.12. 1863. 15 cts. negro PRUEBAS DE MÁQUINA. Al dorso impresión de un sello MARCA DE BOLLO de 1 Lira. Un sello 

adelgazado.   150,-

36

36

113  Sa.2, 11 + 16F. 1863. FIRENZE a PISTOJA. 15 cts. azul, mixto con sello de 20 cts. azul de la 1ª emisión (defecto en un ángulo) y sello de 
Cerdeña de 40 cts. rojo. Parte de la dirección está reconstruida. RARÍSIMA combinación de franqueo con sellos de tres emisiones distintas. 
Triple	porte	más	Derechos	de	Certificado	de	30	cts.	(Zanaria-Serra,	pág.	253).   1.500,-

114  Sa.2, 11 + 14E. 1863. LIVORNO a FIRENZE. 15 cts. azul, mixto con sello de 20 cts. azul de la 1ª emisión y sello de Cerdeña de 10 cts. 
bistre. RARÍSIMA combinación de franqueo de tres emisiones diferentes. Triple porte. (Zanaria-Serra, pág. 254).   2.500,-
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125 (*) Sa.12. 1863. PRUEBAS DE MÁQUINA. 15 cts. azul. Dos sellos y dos bloques de cuatro en azul y negro. MÚLTIPLES IMPRESIONES.   150,-

126 ° Sa.12e. 1863. 15 cts. azul tipo I, SIN PARTE DEL CARTUCHO INFERIOR. RARO.   250,-
127 ° Sa.12fa. 1863. 15 cts. azul tipo I, SIN LA LÍNEA DEL RECUADRO A LA IZQUIERDA. MUY RARO.   150,-

128  Sa.12, 13 (3) + 16F. 1863. 15 cts. azul tipo I, más tira de tres del 15 cts. azul tipo II. Mat. CITTA DI CASTELLO, junto a un sello de 40 cts. 
rojo de Cerdeña, sobre fragmento de carta circulada a Rusia. Al dorso fechador de tránsito de Saint Gallen y llegada a San Petersburgo 
(Rusia). RARÍSIMA combinación de franqueo.   350,-

129 */°/D Sa.12. 1863. 15 cts. azul, tipo I. Dos páginas de álbum con un bloque de cuatro en nuevo (pliegues naturales de goma), dos tiras de 
tres, una tira de cuatro y una de cinco (un sello pliegue). Así como una página con pequeñas variedades.   500,-

130 ° Sa.F4. 1863. 15 cts. azul FALSO POSTAL CALCOGRÁFICO DE NÁPOLES. Tipo III. Excelente aspecto, corte en el margen derecho. MUY 
RARO. Sassone.12.500€.   500,-

131 ° Sa.F8. 1863. 15 cts. negro gris FALSO POSTAL DE L´AQUILLA. Muy bonito y RARO. Sassone.5.500€.   400,-

132 D Sa.12 + 13. 1863. 15 cts. azul tipo I + tipo II sobre fragmento con mat. de BOLOGNA.   250,-

web

web

144    150 € 143    250 €

140    300 €

138    100 €

124    150 €

122    450 €112    250 €
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143  Sa.13 + 13E. 1863. RECIBO DE CARTA CERTIFICADA enviada de FONTANELLA a VEROLANUEVA con franqueo de 15 cts. azul tipo 
II, mixto con sello de Cerdeña de 5 cts. verde. PRECIOSO.   250,-

144   Sa.13 + 14E. 1863. SABBIONETTA a MANTOVA. 15 cts. azul tipo II, mixto con sello de Cerdeña de 10 cts. bistre. Muy bonita.   150,-

145     Sa.1, 12 + 13E. 1863. RUOSINA a PISA. 10 cts. bistre, 15 cts. azul y sello de Cerdeña de 5 cts. verde. Doble porte. MUY RARO franqueo 
mixto de tres emisiones. (Zanaria-Serra, pág. 292).   1.000,-

36

36

133  Sa.12 y 13 + 13E. 1863. Tres cartas con sello de 15 cts. azul, tipos I y II, mixtos con sello de Cerdeña de 5 cts. verde. MUY BONITAS.   300,-
134  Sa.12 (3). 1863. TREPANI a CALATAFIMI. 15 cts. azul, tira de tres. Mat. TRAPANI. PRECIOSO franqueo de triple porte.   100,-
135  Sa.12 + 14E. 1863. CASUMARO a VERONA. 15 cts. azul tipo I, mixto con sello de Cerdeña de 10 cts. bistre. Preciosa.   200,-

136  Sa.12 (4). 1863. GALEATA a FORLI. 15 cts. azul tipo I. Tira de cuatro. Mat. GALEATA RACCOMANDATO. Doble porte más 30 cts. de 
los	derechos	de	Certificado.	MAGNÍFICA.   500,-

137 */°/D Sa.13. 1863. 15 cts. azul. Página de sellos con un sello en nuevo, dos fragmentos, dos tiras de tres y una tira de cuatro.   75,-
138  Sa.13 (2). 1863. MILANO a HAUSEN (Suiza). 15 cts. azul tipo II (2). Tarifa de 1er porte a Suiza.   100,-
139  Sa.13. 1863. 15 cts. azul tipo II. Dos cartas doble y triple porte.   100,-
140  Sa.13 + 16F. 1863. MILANO a UDINE. 15 cts. azul tipo II, mixto con sello de Cerdeña de 40 cts. rojo. Tarifa del 2º sector italiano al 2º 

sector austríaco.   300,-

141  Sa.13 (2) + 14E. 1863. DESIO a MANTOVA. 15 cts. azul (2) tipo II, mixto con sello de Cerdeña de 10 cts. bistre. Porte simple del 2º sector 
italiano y el 1er sector austríaco.   200,-

142  Sa.13 (2) + 13E (2). 1863. PORTO MAURIZIO a NIZZA. 15 cts. azul (2) tipo II, mixto con dos sellos de Cerdeña de 5 cts. verde. Preciosa 
y RARA combinación para hacer los 40 cts. del porte a Francia.   250,-

36

36
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web

web

web

web
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REINO DE ITALIA. 1861-1942

201 D Sa.1bId. 10 cts. oliva sobre pequeño fragmento, borde de hoja por la izquierda con la línea de encuadre y los agujeros del registro del 
dentado. RARÍSIMO, único ejemplar conocido. Cert. RAYBAUDI.   3.500,-

202 * Sa.1n. 10 cts. bistre amarillo. Pareja vertical con DOBLE DENTADO HORIZONTAL (pareja reconstruida y unida por una charnela). RARA. 
Cert. E. DIENA.   2.500,-

203 ** Sa.2q. 20 cts. azul. LINEA DE RECUADRO VERTICAL y EFIGIE IMPRESA EN EL BORDE DE HOJA. ESPECTACULAR y de excepcional 
calidad. Cert. RAYBAUD.   1.200,-

204 ** Sa.2ma. 20 cents. azul. Pareja vertical, sello inferior SIN DENTAR con la línea de encuadre a la derecha y un agujero del registro del 
dentado. MAGNÍFICA y RARA. Cert. SORANI.   2.500,-

EL SEIS CUARTOS NEGRO DE 1850
THE BLACK OF 1850

SEGUNDA PARTE/ PART TWO

D I C I E M B R E
2 0 1 9
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209 ** Sa.110. 15 cts. azul PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). RARÍSIMO. Cert. E. DIENA. Sassone.20.000€.   1.500,-
210 * Sa.11n. 1863. 15 cts. azul. Pareja, un sello EFIGIE DOBLE y el otro SIN EFIGIE. Pliegues de goma, leves manchas del tiempo. F. S. 

SORANI.   150,-

211 D Sa.11I (2). 15 cts. azul. Pareja EFIGIE INVERTIDA, mat. FECHADOR de PISA sobre pequeño fragmento. RARÍSIMA, única pareja 
conocida. Cert. A. DIENA.   15.000,-

212  Sa.12h. 1863. VASTO a TERMOLI. 15 cts. azul, tipo I, margen izquierdo corto, PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). EXCEPCIONAL 
y ÚNICA CONOCIDA. Cert. COLLA.   2.000,-

213 ° Sa.13e. 15 cts. azul, tipo II. IMPRESIÓN DOBLE parcial en la parte superior. RARO. Cert. RAYBAUDI.   150,-

46

46

205 ** Sa.2am. 20 cts. azul violeta. Bloque de seis, sellos inferiores SIN DENTAR. ESPECTACULAR y RARO bloque de excelente calidad. Cert. 
E. DIENA.   3.000,-

206 * Sa.2r. 20 cts. azul SIN EFIGIE EN EL CENTRO, margen inferior cortado. EXCEPCIONAL, único ejemplar conocido. Cert. SORANI.   2.000,-
207 * Sa.3nb. 40 cts. rosa CUÁDRUPLE DENTADO HORIZONTAL. Excepcional, solo dos ejemplares conocidos. Cert. E. DIENA y G. COLLA. 

Sassone.52.000€.   3.500,-

208 D Sa.3. 1862. 40 cts. rosa carmín bisectado usado sobre fragmento con mat. fechador de GUALDO TADINO en gran fragmento de carta 
dirigida a ROMA. PIEZA EXCEPCIONAL de este sello solo se conocen dos fragmentos con el sello bisectado y este es el único en que puede 
identificarse	el	destino	de	la	carta.	Cert.	RAYBAUDI.   5.000,-
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214 ° Sa.L-14c. 1863. 1 cto. verde SIN DENTAR, mat. FECHADOR de BOLOGNA, margen derecho algo corto en la parte inferior. 
Sassone.16.000€.   500,-

215 ° Sa.L-14. 1863. 1 cto. verde. Tres sellos DENTADOS DESPLAZADOS.   125,-
216  Sa.T-14. 1882. AREZZO a CASTIGLION FIORENTINO. 1 cto. verde, borde de hoja por la derecha con la línea de color.   200,-
217  Sa.T-14f. 1885. MONTANO ANTILIA a PISCIOTTA. 1 cto. verde, dos sellos, uno con DOBLE DENTADO VERTICAL. MAGNÍFICA y 

RARA. Cert. SORANI, RAYBAUDI, A. DIENA.   750,-
218  Sa.T14, T15. 1896. CONSELVE a PADOVA. Entero postal de 7 1/2 cts. rosa con franqueo adiconal de 1 cto. verde bisectado y 2 cts. 

castaño rojo para completar un franqueo de 10 cts.   200,-
219 ° Sa.T-15h (3). 2 cts. castaño rojo. Tira de tres FILIGRANA INVERTIDA.    125,-
220 °/D Sa.T-15. 1866. 2 cts. castaño rojo. Cuatro sellos DENTADO DESPLAZADO y pareja FILIGRANA INVERTIDA.   50,-
221  Sa.T-15gba. 1865. FIRENZE a CAPANNOLI. 2 cts. castaño rojo DENTADO DESPLAZADO A LA IZQUIERDA. MUY BONITA y RARA. 

Cert. SORANI.   250,-
222  Sa.T-15f. 1866. FINALMARINA correo interior. Circular franqueada con sello de 2 cts. rojo castaño DOBLE DENTADO HORIZONTAL. 

RARÍSIMA, dos cartas conocidas. Cert. E. DIENA y RAYBAUDI.   500,-
223 ** Sa.L 16. 5 cts. gris. Muy bonito ejemplar. Cert. SORANI. Sassone.2.250€.   180,-
224 ° Sa.L 16eb. 5 cts. gris, DENTADO DESPLAZADO EN LOS DOS SENTIDOS. RARÍSIMO, ÚNICO CONOCIDO. Cert. SORANI.   350,-

225  Sa.L-16da. 1864. MACERATA a ROMA. 5 cts. verde gris (2) y 15 cts. azul (2). Un sello de 5 cts. verde con ´16 dientes´. MUY RARA, 
ÚNICA CONOCIDA.   500,-

226 ° Sa.T-17. 1863. 10 cts. bistre. Dos sellos sobre fragmento DENTADO VERTICAL DEPLAZADO en un sello.   50,-
227 D Sa.L17e. 10 cts. ocre. Pareja vertical sobre fragmento, mat. ´94´ de IESI. DENTADO MUY DESPLAZADO. ESPECTACULAR y RARA. 

Cert. RAYBAUDI y SORANI.   350,-
228 D Sa.T-19. 30 cts. castaño sobre pequeño fragmento. DENTADO DESPLAZADO HACIA ABAJO, parte inferior SIN DENTAR. Cert. 

RAYBAUDI.   100,-
229 ° Sa. L 19c. 1863. 30 cent. castaño SIN DENTAR, mat. cuadrado de puntos 2368 de URBANIA. Tres grandes márgenes el superior algo justo 

pero completo. MUY RARO. Cert. E. DIENA y A. DIENA.   850,-
230 ° Sa.L20e. 40 cts. rosa.DENTADO SUPERIOR DESPLAZADO. Sello de formato más grande. Cert. BOTTACCHI.   70,-
231 * Sa.T-21h. 60 cts. lila. FILIGRANA INVERTIDA.   50,-
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219    125 €214    500 €213    150 €210    150 €

224    350 €223    180 €

222    500 €

221    250 €

218    200 €

217    750 €
216    200 €
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232 ° Sa.23. 20 cts. s. 15 cts. azul. IMPRESIÓN PARCIAL DE LA SOBRECARGA. ESPECTACULAR. Cert. E. DIENA.   300,-
233 ° Sa.23f. 20 cts. s. 15 cts. azul. FALTA PARTE DE LA HABILITACIÓN, parte inferior de la herradura y ´20 C´. Cert. G. BOLAFFI.   350,-
234 ° Sa.23f. 20 cts. s. 15 cts. azul FALTA LA SOBRECARGA ´C 20´.    350,-

235 ° Sa.23g. 20 cts. s. 15 cts. azul SIN DENTAR. EXTRAORDINARIAMENTE RARO, cuatro ejemplares conocidos. Sassone.125.000€.   8.000,-
236  Sa.23. 1865. LAVENO a ARONA. 20 cts. s. 15 cts. azul DENTADO DESPLAZADO. Cert. RAYABAUDI.   300,-
237  Sa.23hc. 1865. BOLOGNA a GÉNOVA. 20 cts. s. 15 cts. azul, borde de hoja con el valor antiguo anulado y la impresión del nuevo. 

RARA.   600,-
238 * Sa.24. 20 cts. s. 15 cts. azul, tipo II. Goma parcial. MAGNÍFICO EJEMPLAR.   300,-

239  Sa.24db. 1866. MONTEREALE a L´AQUILA. 20 cts. azul, tipo II SOBRECARGA DESPLAZADA A LA DERECHA y CON LA PARTE 
CENTRAL DE LA HERRADURA SIN IMPRIMIR, además FALTA LA PARTE INFERIOR DEL 20 C. Espectacular y muy rara variedad. Cert. 
RAYBAUDI.   2.000,-

48

48

48

245    275 € 246    500 €

244    350 €

243    400 €241    100 €

238    300 €

237    600 €

236    300 €231    50 €

230    70 €

229    850 €
228    100 €

227    350 €

226    50 €

247   100 €
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240  Sa.24hc. 1865. DOLO a VENEZIA. 20 cts. s. 15 cts. azul, tipo II esquina de pliego con línea de color que cubre el antiguo valor y con el 
nuevo ´20´. ESPECTACULAR. Cert. BOTTACHI.   800,-

241 ° Sa.25. 20 cts. s. 15 cts. azul SIN DENTAR MARGEN INFERIOR, no reseñado. Cert. RAYBAUDI.   100,-

242 ** Sa.25cd. 20 cts. s. 15 cts. azul. HABILITACIÓN DESPLAZADA con ´20 C´ en vertical. Solo una hilera vertical de la hoja conocida. 
Excepcional calidad. MUY RARA.   700,-

243 ° Sa.25e. 20 cts. s. 15 cents. azul. Pareja, un sello SOBRECARGA SIN LA ´C´ ARRIBA. MAGNÍFICA. Cert. VACCARI.   400,-
244  Ed.25. 1865. FRONTAL. PALERMO a SUACCA. 20 cts. s. 15 cts. azul borde superior de hoja con línea anulando el valor de la hoja y con 

el nuevo valor.   350,-
245 * Sa.L26a. 20 cent. azul lila claro. MAGNÍFICO EJEMPLAR, fresco y bien centrado. Cert. E. DIENA. Sassone.3.250€.   275,-
246 ° Sa.T-26. 20 cts. azul. FALTA PARTE DE LA IMPRESIÓN en la parte superior y con LÍNEA IMPRESA DEL ESPACIO TIPOGRÁFICO. 

Espectacular variedad, único ejemplar conocido. Cert. E. DIENA y GAZZI.   500,-
247 ° Sa.T-26. 20 cts. azul SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. Cert. RAYBAUDI.   100,-
248 ° Sa.T-26g. 20 cts. azul, FILIGRANA LETRA ´E´. RARÍSIMO, único conocido. Cert. COLLA.   300,-
249 ° Sa.L26a. 20 cts. azul. Pareja horizontal, mat. 2007 de S. GEMINI, SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Cert. E. DIENA y A. DIENA.   300,-

250  Sa.L26. 1868. PADOVA a SONIGO. 20 cents. azul, ligera pero evidente DOBLE IMPRESIÓN PARCIAL en la parte inferior. Cert. 
SORANI.   200,-

251  Sa.T-26cb. 1868. GÉNOVA a TORINO. 20 cts. azul DENTADO INFERIOR DESPLAZADO con parte de las leyendas del borde de hoja 
dentro del sello.   250,-

252  Sa.L26. 1867. PADOVA a TRIESTE. 20 cts. azul, pareja DENTADO DESPLAZADO A LA IZQUIERDA. Cert. SORANI.   250,-
253  Sa.29ea. 1881. NUVOI a GOLPENAZZO. 2 cts. s. 0,02 carmín SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA ABAJO. Cert. SORANI.   150,-
254 ° Sa.31. 2 cts. s. 0,20 carmín, IMPRESIÓN PARCIAL DE LA SOBRECARGA, impresión prácticamente imperceptible de la ´C´. RARO. Cert. 

E. DIENA.   200,-
255 ° Sa.31. 2 cts. s. 0,20 carmín IMPRESIÓN PARCIAL DE LA SOBRECARGA, impresión prácticamente imperceptible de la parte izquierda. 

Cert. A. DIENA.   200,-
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251    250 €

248    300 €
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249    300 €

252    250 €

253    150 €
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258    300 €
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256 ° Sa.31b. 1878. 2 cts. s. 20 cts. carmín. SOBRECARGA INVERTIDA. MUY BONITO. F. SORANI. Sassone.1.400€.   120,-

257 ° Sa.31d. 2 cts. s. 0,20 carmín SIN LA SOBRECARGA ´2 C´. EXCEPCIONAL y único conocido. Cert. E. DIENA y RAYBAUDI.   1.500,-

258 ** Sa.31f. 2 cts. s. 0,20 carmín, SOBRECARGA DESPLAZADA A LA IZQUIERDA. Cert. RAYBAUDI.   300,-
259 ° Sa.32b. 2 cts. s. 0,30 carmín SOBRECARGA INVERTIDA. MUY BONITA. Sassone.2.400€.   200,-
260  Sa.32f. 1878. BRESCIA circular con franqueo de 2 cts. s. 0,30 carmín SOBRECARGA DESPLAZA A LA DERECHA. RARÍSIMA, única 

conocida. Cert. RAYBAUDI y E. DIENA.   750,-
261 ° Sa.33b. 2 cts. s. 1,00 carmín. SOBRECARGA INVERTIDA.  Sassone.2.000€.   150,-
262 ** Sa.34. 2 cts. s. 2,00 carmín. MAGNÍFICO. Cert. RAYBAUDI.   70,-
263  Sa.34dc. 1879. BRESCIA a SELLERO. Circular con franqueo de 2 cts. s. 2,00 carmín SOBRECARGA DESPLAZADA ARRIBA Y A LA 

DERECHA. RARA. Cert. E. DIENA.   250,-
264 D Sa.35e. 2 cts. s. 5,00 carmín sobre pequeño fragmento SOBRECARGA DESPLAZADA A LA DERECHA. RARÍSIMO. Cert. RAYBAUDI.   350,-  

265 ° Sa.35c. 2 cts. s. 5,00 carmín DOBLE SOBRECARGA, defectuoso pero EXTRAORDINARIAMENTE RARO, único conocido. Cert. 
RAYBAUDI.   300,-

266  Sa.35f. 1880. FRONTAL. VERONA. 2 cts. s. 5,00 carmín SOBRECARGO DESPLAZADA A LA IZQUIERDA. Cert. RAYBAUDI.   150,-

267  Sa.35 (2) + 35ea (2). 1881. FRONTAL. ROCCA S. MARIA a TERAMO. Frente de una circular con franqueo de una tira vertical de cinco del 
2 cts. s. 5,00 carmín. Tres sellos con sobrecarga normal y los dos superiores con la sobrecarga DESPLAZA EN ALTO.  ESPECTACULAR. 
Cert. E. DIENA.   250,-

268 **/* Sa.36. 2 cts. s. 10,00 carmín. Bloque de doce con INTERPANEL CENTRAL parcialmente desprendido por la parte derecha y reforzado 
con	fijasellos.	MUY	RARO.   1.500,-
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294    1.000 €292    150 €290    50 €

289    35 €287    350 €

283    200 €282    300 €

281    400 €

288    150 €
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278    350 €
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314    75 €

309    150 €

307    100 €306    75 €

301    50 €

299    150 €

298    200 €
297    500 €

295    125 €

293    200 €

302    75 €

296    400 €

269 ° Sa.36da. 2 cts. s. 10,00 carmín sin el ´2´. EXCEPCIONAL y ÚNICO CONOCIDO. Cert. E. DIENA.   500,-
270  Sa.37. 1889. ROMA a PARÍS. Entero Postal doble de 7 1/2 cto. con franqueo adicional de 5 cts. verde bisectado para completar el 

franqueo de 10 cts. circulado de IDA y VUELTA. Muy raro así. Cert. SORANI.   350,-
271 ° Sa.38f. 1879. 10 cts. carmín. Pareja SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Cert. E. DIENA.   125,-
272 ° Sa.40ca. 25 cts. azul. Pareja PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). MUY RARO. Cert. COLLA.   300,-
273 ° Sa.40L (2). 25 cents. azul. Pareja DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cert. CARRARO.   250,-
274 * Sa.46h. 45 cts. oliva. DENTADO DESPLAZADO. No reseñado, raro. Cert. RAYBAUDI.   200,-
275 */(*) Sa.50. 1890. 2 cents. s. 10 cents. oliva. Tres sellos SOBRECARGAS DESPLAZADAS (arriba, abajo y a la izquierda). Leves manchas 

del tiempo.   150,-
276 * Sa.50ag. 1890. 2 cents. s. 10 cts. oliva. SOBRECARGA DESPLAZADA ´ER STAMPE P´.    150,-
277  Sa.50, 56 (2). 1891. ROMA correo interior. 2 cts. s. 5 cts. verde (2) y 2 cts. s. 10 cts. oliva bisectado para completar el porte de 5 cts. 

RARA. F. SORANI y RAYBAUDI.   150,-
278 (*) Sa.51. 1890. 2 cts. s. 20 cts. azul. FALTA GRAN PARTE DE LA SOBRECARGA. MUY RARO.   350,-

279 * Sa.52ba. 1890. 2 cents. s. 50 cts. carmín. Pareja, un sello SIN ´PER´ y la línea de la izquierda.   800,-
280 * Sa.52bab+52. 2 cts. s. 50 cts. carmín. Pareja, un sello sin ´CMI´ y la BARRA DE LA IZQUIERDA. Corte en un margen. MAGNÍFICA y MUY 

RARA. Cert. A. DIENA.   500,-
281  Sa.52bah. 1891. PESARO a PENNABILLI. Faja de Prensa con sello de 2 cts. s. 50 cts. carmín con borde de hoja a la derecha con línea 

de color. Rara en carta. Cert. SORANI.   400,-
282 ° Ed.53. 2 cts. s. 75 cts. verde, IMPRESIÓN PARCIAL DE LA SOBRECARGA sin el ´2´, las BARRAS y PARTE DE LA LEYENDA. 

ESPECTACULAR y RARA. Cert. E. DIENA y A. DIENA.   300,-
283 ° Sa.53bac. 2 cts. s. 75 cts. verde SIN ´CMi´ y las BARRAS HORIZONTALES. RARÍSIMO.   200,-
284  Sa.53aeb. 1891. CLUSONE a BONDIONE. Faja de Prensa con sello de 2 cts. s. 75 cts. verde SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA 

HARRIBA. Cert. E. DIENA.   150,-
285 **/* Sa.54. 1890. 2 cts. s. 25 cts. naranja. Sello y tira de tres SOBRECARGAS ALGO DESPLAZADAS.   100,-

286 * Sa.54a. 2 cts. s. 1,25 liras naranja. SOBRECARGA INVERTIDA en pareja, sellos leve defecto entre los sellos en el margen superior, pese 
a defectos EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Cert. A. DIENA.   10.000,-

287 ° Sa.54. 2 cts. s. 1,25 liras naranja, IMPRESIÓN PARCIAL DE LA SOBRECARGA sin ´CMI´ ni la BARRA DE LA IZQUIERDA y SIN PARTE 
DE LA LEYENDA. Cert. SORANI.   350,-

288 * Sa.55. 1890. 2 cts. s. 1,75 liras. Pareja con INTERPANEL CENTRAL. Levemente adelgazado en el interpanel.   150,-
289 * Sa.55adb. 1890. 2 cts. s. 1,75 liras castaño SOBRECARGA DESPLAZADA A LA IZQUIERDA. Cert. E. DIENA.   35,-
290 ** Sa.56. 2 cts. s. 5 cts. verde. Bloque de cuatro, un sello CALCADO AL DORSO. Leves manchas del tiempo. F. COLLA.   50,-
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322    50 €

321    50 €

320    50 €

317    500 €

316    75 €

315    150 €

311    50 €

291 ** Sa.56d. 1890-91. 2 cts. s. 5 cts. verde. SOBRECARGA EN LA PARTE SUPERIOR y abajo SOBRECARGA EN ´ALBINO´. Siete 
ejemplares conocidos. MUY RARO. F. Raybaudi.   1.500,-

292 ° Sa.58. 20 cts. s. 50 cts. violeta SOBRECARGA DESPLAZADA HACIA ARRIBA. No reseñado. Cert. E. DIENA.   150,-
293  Sa.59. 1891. FIRENZE a LONDRES. Entero Postal doble 7 1/2 cts. + 7 1/2 cts. con franqueo adicional de 5 cts. verde bisectado para 

completar un franqueo de 10 cts. tasada con 1 d.   200,-
294 ** Sa.60ba. 10 cts. carmín PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). EXTRAORDINARIAMENTE RARO, ÚNICO CONOCIDO. Cert. 

SORANI. Sassone.15.000€.   1.000,-
295 D Sa.60da. 10 cts. carmín sobre pequeño fragmento DENTADO DEPLAZADO, mat. FECHADOR de PESCARA. Cert. RAYBAUDI.   125,-
296 ** Sa.64A. 1893. NO EMITIDO. 20 cts. carmín y castaño. MAGNÍFICO ejemplar. Cert. S. SORANI. Sassone.4.500€.   400,-
297 ° Sa.66b (2). 1896-97. 2 cts. castaño rojo. Pareja vertical SIN DENTAR con alguna traza de dentado en el margen izquierdo. MUY RARA 

variedad. Muy pocos ejemplares conocidos. Cert. S. SORANI.   500,-
298  Sa.67. 1899. ROMA a FRANCIA. Entero Postal de 7 1/2 cts. rojo con franqueo adicional de 5 cts. verde bisectado para completar el 

franqueo de 10 cents.   200,-
299 * Sa.69f. 1901. 2 cents. castaño rojo PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). F. G. BOLAFFI y RAYBAUDI.   150,-
300 **/° Sa.69. 1901. 2 cents. castaño rojo. Conjunto de VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO.   50,-
301  Sa.69ha, 68, 81. 1908. NOCERA a SALERNO. 2 cts. pareja horizontal MARGEN SUPERIOR DENTADO DESPLAZADO junto a sellos 

de 1 cto. y 5 cts.   50,-
302 ** Sa.73. 25 cts. azul. Pareja vertical, importante FUELLE DEL PAPEL. ESPECTACULAR. Cert. RAYBAUDI.   75,-

303  Sa.73a, 79. 1907. PESARO a ROMA. 15 cts. s. 20 cts. naranja y 25 cts. azul DOBLE IMPRESIÓN, esquina de hoja. ESPECTACULAR 
y único ejemplar conocido. Cert. G. BOLAFFI. Sassone.22.500€   2.000,-
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304 **/° Sa.77. 1901. 1 Lira castaño y verde. Conjunto de VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO.   70,-
305 **/° Sa.78. 1901. 5 Liras azul y rosa. Conjunto de VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO.   50,-
306 * 1901. ENSAYO. 20 cts. castaño rojo.   75,-
307 * 1901. 50 ANIV. DE LA PROCLAMACIÓN DEL REINO DE ITALIA. Ensayo sello de 15 cts. azul y castaño. Dos ejemplares, uno con 

sobrecarga SAGGIO (leves manchas del tiempo).   100,-
308 * Sa.79. 1905. 15 cts. s. 20 cts. naranja. Tres sellos SOBRECARGA DESPLAZADA.   50,-
309 ** Sa.81ma. 1906. 5 cts. verde. Pareja vertical. Sello superior SIN DENTAR, falta parte del engomado en la parte superior. 

Sassone.2.200€.   150,-

310 **/* Sa.81mb. 1906. 5 cents. verde. Bloque de seis, sellos inferior SIN DENTAR y sellos superiores DOBLE DENTADO VERTICAL y 
HORIZONTAL. ESPECTACULAR y RARA.   350,-

311 ** Sa.81. 1908. 5 cts. verde. Bloque de seis DENTADO DOBLE en diagonal. MAGNÍFICO.   50,-
312 */° Sa.81. 1906. 5 cts. verde. Conjunto de VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO.   50,-
313 **/° Sa.81. 1906. 5 cts. verde. Conjunto de VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO.   75,-
314 ** Sa.82. 1906. 10 cent. rojo. Bloque de cuatro, espectacular variedad producida por pliegue del papel.   75,-
315 ** Sa.82. 1906. 10 cts. rosa. Tira vertical de diez sellos. Espectacular FUELLE DEL PAPEL.   150,-
316 ° Sa.82. 1906. 10 cts. rojo. Bloque de cuatro FALTA LA IMPRESIÓN DE PARTE DEL SELLO, mat. de CORTONA.   75,-
317 **/* Sa.82mba. 1906. 10 cts. rojo. Bloque de diez. Sellos de la tercera y cuarta hilera SIN DENTAR. Rara y espectacular variedad.   500,-
318 ** Sa.82. 1906. 10 cts. rojo. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO.   50,-
319 ** Sa.82. 1906. 10 cts. rojo. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO.   75,-
320  Sa.82 (2). 1923. ROMA a LIVORNO. 30 cts., 1, 25 liras y dos sellos de 10 cts. rojo con el DENTADO DESPLAZADO.   50,-
321 ** Sa.83fa. 1908. 25 cts. azul. Pareja SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. MAGNÍFICO.   50,-
322 ° Ed.83. 25 cts. azul. Importante FUELLE DEL PAPEL. ESPECTACULAR. Cert. COLLA.   50,-
323 ** Sa.83. 1908. 25 cts. azul. Bloque de seis DENTADO DESPLAZADO.	Magnífico	y	RARO.   50,-
324 ** Sa.83k. 1908. 25 cts. azul. Bloque de diez SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO (cuatro de los cinco sellos), variedad producida por 

pliegue del papel.   250,-
325 ** Sa.83. 1908. 25 cts. azul. Tira de tres y cinco y bloque de cuatro, DENTADOS DESPLAZADOS.   50,-
326 **/* Sa.83. 1908. 25 cts. azul. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO.    70,-
327 ** Sa.84la. 1908. 40 cts. castaño. Pareja, un sello SIN DENTAR. RARÍSIMA, dos piezas conocidas. Sassone.5.000€.   400,-
328 ** Sa.84. 1908. 40 cts. castaño. Tira de cinco FALTA LA PARTE SUPERIOR DE LA IMPRESIÓN, manchas del tiempo en un sello.   150,-
329 ** Sa.84 (10). 40 cts. castaño.PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta). Bloque de diez. RARO.   200,-
330 ** Sa.84p (5). 1908. 40 cts. castaño. Cuatro sellos IMPRESIÓN CALCADA AL DORSO.   30,-
331 ** Sa.84. 1908. 40 cts. castaño. Conjunto de VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO.   75,-
332 ** Sa.85. 50 cts. violeta. Importante FUELLE DEL PAPEL. ESPECTACULAR. Cert. RAYBAUDI.   50,-
333 ** Sa.85. 1908. 50 cts. violeta DOBLE IMPRESIÓN. RARO y no reseñado.   100,-
334 **/° Sa.85. 1908. 50 cts. violeta. Cuatro sellos y un bloque de seis con VARIEDADES DE DENTADO.   50,-
335 **/* Sa.85. 1908. 50 cts. violeta. Sello y dos bloques de cuatro con VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO.   75,-
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336 * Sa.86aa. 15 cts. gris DENTADO DESPLAZADO. Cert. E. DIENA. Sassone.850€.   70,-
337 ** Sa.86. 1909. 15 cts. gris. Pareja vertical FUELLE DEL PAPEL. ESPECTACULAR y RARA.   150,-
338 ** Sa.87c. 5 cts. verde. DOBLE DENTADO VERTICAL. Cert. RAYBAUDI y BIONDI.   100,-

339 (*) Sa.89a. 5 cents. rosa, DENTADO 12. Sello sin goma y adelgazado. RARÍSIMO, solo dos ejemplares conocidos. Cert. A. DIENA.   500,-
340 **/° Sa.92. 1912. 2 cts. castaño. Dos parejas y una tira de tres, VARIEDADES DE DENTADO.   75,-
341 ** Sa.96k. 1911. 15 cts. gris. Pareja vertical DOBLE DENTADO EN EL CENTRO. Sassone.1.600€.   140,-
342 */° Sa.96. 1911. 15 cts. gris. Conjunto de VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO. También una pareja SIN DENTAR (prueba).   50,-
343 * Sa.98. 15 cts. castaño. Tira de tres DENTADO SUPERIOR DESPLAZADO. Cert. RAYBAUDI.   70,-
344 **/* Sa.102, 103, 105. 1915-16. 5 cts. rosa, 20 cts. naranja y 15 cts. gris (bloque de cuatro) con INTERPANEL CENTRAL, sello de 20 cts. 

dentado	reforzado	con	fijasellos.   75,-
345 ** Ed.106f. 1916. 20 cents. s. 15 cents. gris. Tira de tres. DOS SELLOS SIN SOBRECARGA. Leve mancha del tiempo en un sello. MUY 

RARA. F. G. BOLAFFI y E. DIENA. Cat. 3.000€.   250,-
346 **/* Sa.106m. 1916. 20 cents. s. 15 cts. gris SIN DENTAR, tres sellos y una pareja con las SOBRECARGAS DESPLAZADAS.   50,-
347 * Sa.108. 15 cents. gris. Tira de seis DOBLE DENTADO HORIZONTAL y PARCIAL DOBLE DENTADO VERTICAL. Cert. E. DIENA.   75,-
348 ** Sa.108. 1917-20. 15 cts. gris. Dos parejas, dos bloques de cuatro y una tira de cinco, VARIEDADES DE DENTADO.   75,-
349 ** Sa.109ha. 1917-20. 20 cts. naranja. SIN DENTAR MARGEN DERECHO, variedad producida por pliegue del papel.   150,-
350 * Sa.109cb (2). 1917-20. 20 cts. naranja. Pareja DOBLE IMPRESIÓN PARCIAL.  Sassone.1.700€.   140,-
351 ** Sa.109fc. 1917-20. 20 cts. naranja. Bloque de cuatro. Sellos inferiores DENTADOS SOLAMENTE ABAJO.  Sassone.2.200€.   125,-
352 ** Sa.109, 111. 1917-20. 20 cts. naranja y 60 cts. rojo. Parejas verticales con INTERPANEL CENTRAL.   50,-
353 **/* Sa.109. 1917-20. 20 cts. naranja. Conjunto de VARIEDADES DE IMPRESIÓN y de DENTADO.   70,-
354 **/° Sa.109. 1917-20. 20 cts. naranja. Conjunto de VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO.   50,-
355 ° Sa.111faf. 1917-20. 60 cts. carmín. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. RARÍSIMA. ÚNICA CONOCIDA.   500,-
356 ** Sa.111. 1917-20. 60 cts. rojo. Bloque de cuatro. Espectacular VARIEDAD DE IMPRESIÓN producida por pliegue del papel.   50,-
357 ** Sa.111. 1917-20. 60 cts. carmín. Dos parejas y un bloque de cuatro, VARIEDADES DE DENTADO.   35,-
358 ** Sa.111. 1917-20. 60 cts. carmín. Sello, dos parejas y bloque de cuatro, VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO.   50,-
359 ** Sa.112. 1917-20. 85 cts. castaño rosa. Tres sellos y una pareja, VARIEDADES DE DENTADO e IMPRESIÓN.   70,-
360 ** Sa.113. 1921. 15 cts. gris y rosa. Bloque de cuatro, PARTE INFERIOR PARCIAMENTE SIN DENTAR, variedad producida por pliegue del 

papel.   75,-
361 **/* Sa.113. 1921. 15 cts. gris y rosa. Tres sellos y dos parejas. VARIEDADES DE IMPRESIÓN y DENTADO.   50,-
362 ** Sa.114ea. 25 cts. azul rosa. Pareja SIN DENTADO VERTICAL. Cert. RAYBAUDI.   30,-
363 ** Sa.114. 1921. 25 cts. azul y rosa. Dos sellos y un bloque de cuatro, VARIEDADES DE DENTADO.   35,-
364 * Sa.115e. 1921. 40 cent. castaño y rosa SIN DENTAR MARGEN DERECHO.    35,-
365 ** Sa.115g (4). 40 cts. castaño y rosa. Bloque de cuatro DOBLE DENTADO HORIZONTAL EN EL CENTRO. Cert. RAYBAUDI.   30,-
366 ** Sa.116s. 1921. 15 cts. lila castaño. Bloque de cuatro, impreso en el lado de la goma. ESPECTACULAR VARIEDAD, producida por pliegue 

del papel.   75,-
367 ** Sa.116n. 1921. 15 cts. lila castaño. Bloque de cuatro SIN DENTAR EN MEDIO. Sassone.4.500€.   300,-
368 ** Sa.116e. 1921. 15 cts. impresión RECTO-VERSO LILA CASTAÑO + GRIS. Sassone.900€.   75,-
369 ** Sa.116. 1921. 15 cts. lila castaño. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO.    50,-
370 ** Sa.116Aas. 1921. 15 cts. gris violeta. Pareja, impresa en el lado de la goma, un sello leve pliegue. Sassone.6.000€.   400,-
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387    400 €

384    500 €

382    100 €

380    35 €
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371 ** Sa.116An. 15 cts. gris. Bloque de cuatro SIN DENTAR EN MEDIO. Cert. RAYBAUDI. Sassone.9.000€.   700,-
372 ** Sa.116A. 1921. 15 cts. gris. Bloque de seis DOBLE DENTADO CENTRAL y DENTADO VERTICAL DESPLAZADO.   150,-
373 ** Sa.116A. 1921. 15 cts. gris. Cuatro sellos y una pareja VARIEDADES DE DENTADO.   150,-
374 ** Sa.116B. 1921. 15 cts. rosa. Buen centraje para este sello. F. SORANI. Sassone.3.000€.   250,-
375 ** Sa.117. 1921. 25 cts. verde. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO. No reseñado.   150,-
376 */° Sa.117. 1921. 25 cents. verde. Conjunto de VARIEDADES.   50,-
377 ** Sa.117C. 1921. 25 cts. negro. Solo existe SIN DENTAR, borde de hoja. Sassone.1.500€.   125,-
378 ** Sa.117C. 25 cts. gris ERROR DE COLOR. Pareja SIN DENTAR con un importante defecto de impresión en un sello. Cert. RAYBAUDI.   300,-
379 ** Sa.118. 1921. 40 cts. castaño. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO.   40,-
380 ** Sa.120ia. 1921. 10 cent. carmín. Pareja DENTADO DOBLE VERTICAL en un sello.   35,-
381 D Sa.123/26. 1922. SERIE COMPLETA sobre pequeño fragmento. Sassone.1.600€   125,-
382 * Sa.127. 1922. 30 cts. naranja. Pareja vertical PAPEL EMPALMADO (carta ricongiunta).   100,-
383 **/* Sa.127. 1922. 30 cts. castaño naranja. Conjunto de VARIEDADES.   50,-
384 ** Sa.129aa. 1922. 40 cts. castaño violeta. Pareja vertical FILIGRANA LETRAS. RARO. Cert. RAYBAUDI. Sassone.6.500€.   500,-
385 */° Sa.130. 1922. 80 cts. azul. Sello y pareja, VARIEDADES DE DENTADO.   100,-
386 ** Sa.132g. 1923. 30 cent. carmín y naranja. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO y a LA IZQUIERDA. Sassone.3.600€.   300,-
387 ** Sa.132K. 1923. 30 cents. carmín y naranja. Bloque de cuatro DENTADO CENTRAL DESPLAZADO HACIA ABAJO. Cert. RAYBAUDI.   400,-
388 ** Sa.133g. 1923. 50 cents. violeta y naranja. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO y a LA IZQUIERDA. Sassone.3.600€.   300,-
389 ** Sa.133h. 1923. 50 cents. violeta y naranja. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA. Sassone.3.300€.   250,-
390 * Sa.134d. 1923. 1 Lira azul y naranja. Pareja SIN DENTADO VERTICAL. MAGNÍFICA.   40,-
391 **/* Sa.134. 1923. 1 Lira azul y naranja. Dos sellos y una pareja, VARIEDADES DE DENTADO.   40,-
392 ** Sa.135ra. 1923-27. 7 1/2 s. 85 cts. castaño rojo. SIN LAS BARRAS y CIFRAS DEL VALOR DOBLES.  Sassone.1.500€.   125,-
393 ** Sa.135. 7 1/2 cent. s. 85 cts. castaño rojo. Bloque de ocho HABILITACIÓN DESPLAZADA. MAGNÍFICO. Cert. RAYBAUDI.   50,-
394 */° Sa.135. 1923-27. 7 1/2 cent. s. 85 cts. castaño rojo. SOBRECARGAS DESPLAZADAS.   50,-
395 ** Sa.137. 1923-27. 10 cts. s. 1 cto. castaño, sello y bloque de cuatro SOBRECARGA DESPLAZADA.   35,-
396 */° Sa.137, 138. 1923-27. Conjunto de VARIEDADES.   50,-
397 ** Sa.138d. 1923-27. 10 cts. s. 2 cts. castaño y rojo. Pareja UN SELLO SIN SOBRECARGA y el otro SOBRECARGA PARCIAL. 

Sassone.3.750€.   250,-
398 ** Sa.138. 1923-27. 10 cts. s. 2 cents. castaño rojo. Cuatro bloques de cuatro DIVERSAS VARIEDADES.   35,-
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399 ** Sa.139. 1924-25. 50 cents. s. 40 cts. castaño. Pareja un sello sin ´O´ y el otro SIN SOBRECARGA y SIN DENTAR EL MARGEN 
DERECHO. Variedad producida por pliegue del papel.   75,-

400 ** Sa.139. 1924-25. 50 cents. s. 40 cts. castaño. Tira de cuatro, un sello SIN SOBRECARGA y el otro SOLO CON LAS BARRAS DE LA 
DERECHA. RARA.   100,-

401 ** Sa.139. 1923-27. 50 cents. s. 40 cts. castaño. Bloque de seis, dos sellos SIN CENT 50 y dos sellos SIN LAS BARRAS. ESPECTACULAR 
variedad.   150,-

402 */° Sa.139. 1923-27. 50 cts. s. 40 cts. castaño. Conjunto de VARIEDADES.   50,-
403 */° Sa.140. 1923-27. 50 cents. s. 55 cts. violeta. Seis sellos y una pareja, SOBRECARGAS DESPLAZADAS.   50,-
404 * Sa.141, 142, 144, 146. 1923. Conjunto de VARIEDADES.   35,-
405 ** Sa.147/48. 1923. 30 cts. castaño y 50 cts. lila. FILIGRANA INVERTIDA.   50,-
406 * Sa.147, 149. 1923. 30 cts. castaño DOBLE DENTADO y 1 Lira gris, pareja SIN DENTAR (prueba).   50,-
407 ** Sa.149ba. 1923. 1 Lira gris SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Sassone.3.000€.   200,-
408 **/* Sa.151/56 sin 155. 1923. Serie sin el 1 Lira FILIGRANA INVERTIDA. Sello	de	5	Lire	sin	fijasellos.   200,-
409 ** Sa.151, 153. 1923. 10 cts. castaño y negro y 30 cts. negro y gris SIN DENTAR PARCIALMENTE, variedad producida por pliegue del 

papel.   125,-

410 * Sa.153d. 1923. 30 cts. negro y gris SIN DENTAR. RARO. Cert. E. DIENA. Sassone.3.800€.   300,-
411 ** Sa.155. 1923. 1 Lira azul y negro. Pareja vertical. SIN DENTAR MARGEN DERECHO (parcialmente), variedad producida por pliegue del 

papel.   125,-

412 ° Sa.156b. 1923. 5 Liras violeta y negro CENTRO DESPLAZADO. MUY RARO y más en usado. Cert. RAYBAUDI. Sassone.9.000€.   700,-
413 ** Sa.156c. 5 Lire violeta y negro DENTADO DE LÍNEA en vez de PEINE. MAGNÍFICO. Cert. SORANI. Sassone.5.500€.   400,-
414 ** Sa.156d. 1923. 5 Lire violeta y negro. Pareja SIN DENTAR, retoque en el sello de la derecha (posiciones 14 y 15). Cert. RAYBAUDI. 

Sassone.6.000€.   400,-
415 ** Sa.158af. 1 Lira s. 5 cents. verde SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Sassone.3.000€.   250,-
416 * Sa.158. 1924. 1 Lira s. 5 cts. verde. Pareja vertical, sello inferior prácticamente SIN SOBRECARGA, goma algo climatizada. Cert. 

RAYBAUDI.   75,-
417 ** Sa.158/61. 1924. Cuatro sellos SOBRECARGAS DESPLAZADAS y CALCADOS.   30,-
418 **/* Sa.162/67. 1924. Seis sellos y dos parejas SOBRECARGAS DESPLAZADAS.   50,-
419 * Sa.169. 1924. 20 cts. verde y castaño. Dos sellos y un bloque de cuatro, VARIEDADES DE DENTADO y CALCADO.   30,-
420 **/* Sa.175, 176, 177, 178. 1924-25. 10 s. 15 cts. gris, 20 s. 25 cts. azul, 25 cts. s. 25 cts. azul y 25 cts. s. 45 cts. oliva. SOBRECARGAS 

DESPLAZADAS.   50,-
421 * Sa.178o 179f. 25 cts. s. 60 cts. azul. FALTA LA IMPRESIÓN DE LAS BARRAS, variedad producida por la interposición de un cuerpo 

extraño durante la impresión. MUY RARO, solo dos ejemplares conocidos. Cert. RAYBAUDI.   200,-
422 **/* Sa.178, 179. 1924-25. 25 cents. s. 60 cts. azul. Siete sellos, una pareja y un bloque de diez. SOBRECARGAS DESPLAZADAS.   75,-
423 ** Sa.179. 1925. 25 cts. s. 60 cts. azul. Pareja vertical SOBRECARGA DESPLAZADA, sello inferior prácticamente sin sobrecarga. Cert. 

RAYBAUDI.   50,-
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424 **/* Sa.181. 1924-25. 30 cts. s. 55 cts. violeta.Cuatro sellos, bloque de cuatro y de seis. SOBRECARGAS DESPLAZADAS.   50,-
425 ** Sa.182. 1924-25. 1,75 liras s. 10 liras oliva y rosa. Tres sellos y un bloque de doce, SOBRECARGAS DESPLAZADAS.   50,-
426 ** Sa.184b. 1925. 20 cts. verde SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR.  Sassone.750€.   60,-
427 ** Sa.184. 1925. 20 cts. verde. Dos sellos y bloque de seis, variedades de IMPRESIÓN y DENTADO.   50,-
428 */° Sa.185. 1925. 30 cts. gris. Tres sellos, dos parejas y una tira de tres con variedades de DENTADO y CALCADOS.   40,-
429 ** Sa.186. 1925. 60 cts. carmín CALCO DE LA IMPRESIÓN  en el anverso. RARO. Cert. OLIVA.   75,-
430 ** Sa.186k. 1925. 60 cts. carmín, dent. 13 1/2. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO. Cert. E. DIENA. Sassone.1.650€.   150,-
431 */° Sa.186. 1925. 60 cts. carmín, dent. 11 y 13 1/2. Diversas variedades de dentado y un fuelle de impresión.   80,-
432 ** Sa.187a. 1 Lira azul SIN DENTAR. IMPRESIÓN RECTO-VERSO. MUY RARO. Cert. RAYBAUDI.   250,-
433 ** Sa.187aa. 1925. 1 Lira azul, dent. 11 y 13 1/2. Cert. RAYBAUDI. Sassone.1.500€.   125,-
434 ** Sa.187k. 1925. 1 lira azul, dent. 13 1/2. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. MUY RARA. Cert. RAYBAUDI. Sassone.3.900€.   300,-
435 * Sa.187. 1925. 1 Lira azul, dent. 11 y 13 1/2. Diversas variedades de dentado.   85,-
436 ** Sa.188. 1925. (1,25 liras) azul, DENTADO DESPLAZADO quedando el valor facial fuera del sello y manuscrito  ´£ 1,25´  para indicar que 

el sello no era el de 1 Lira. RARÍSIMO y no reseñado. Cert. RAYBAUDI.   150,-
437 ** Sa.188K. 1925-26. 1,25 Liras azul, dent. 13 1/2. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. Sassone.1.100€.   90,-
438 * Sa.188, 191. 1925. 1,25 liras azul, dent. 11 y 13 1/2. Diveras variedades de dentado.   75,-
439 ° Sa.190d. 1925. 1 lira azul. Pareja horizontal, un sello FILIGRANA ACOSTADA y el otro SIN FILIGRANA. Rara combinación.   75,-
440 * Sa.190m. 1925. 1 lira azul, dentado 11. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO y EN EL MARGEN INFERIOR. Cert. E. DIENA. 

Sassone.1.000€.   100,-
441 ** Sa.192d. 1926. 20 cent. verde SIN DENTADO HORIZONTAL. RARO. Cert. RAYBAUDI.   250,-
442 */° Sa.192. 1926. 20 cents. verde. Seis sellos con VARIEDADES DE DENTADO.   75,-
443 ** Sa.193. 1926. 30 cts. gris. Sello y dos parejas con diversas VARIEDADES DE DENTADO.   80,-
444 ** Sa.195c. 1926. 60 cts. carmín SIN DENTAR. MAGNÍFICO. Sassone.1.350€.   125,-
445 ** Sa.195ka. 1926. 60 cts. carmín. Pareja vertical, sello superior SIN DENTAR. RARÍSIMA. Sassone.10.500€.   750,-
446 * Sa.195faa. 60 cts. carmín SIN DENTAR POR TRES LADOS. MAGNÍFICO. Cert. RAYBAUDI. Sassone.2.400€.   200,-
447 ** Sa.196a. 1926. 1,25 liras azul, dent. 11 x 13 1/2. RARÍSIMO. Cert. RAYBAUDI.   250,-
448 * Sa.196h. 1926. 1,25 liras azul, dent. 13 1/2. SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Sassone.1.500€.   100,-
449 ** Sa.196e. 1926. 1,25 liras azul, dent. 13 1/2 SIN DENTAR MARGEN SUPERIOR. MAGNÍFICO y MUY RARO. Cert. RAYBAUDI. 

Sassone.3.000€.   200,-

450 ** Sa.196k. 1926. 1,25 liras azul, dent. 13 1/2. Pareja horizontal SIN DENTAR EN MEDIO y A LA DERECHA. RARO. Cert. RAYBAUDI. 
Sassone.4.800€.   300,-

451 ** Sa.199. 1926. 1,25 liras azul, dent. 11. FUELLE DE PAPEL y PARTE DEL MARGEN IZQUIERDO SIN DENTAR. Cert. RAYBAUDI.   50,-
452 ** Sa.199a. 1926. 1,25 liras azul dent. 11 por tres lados y 13 1/2 por el derecho. RARÍSIMO. Cert. RAYBAUDI. Sassone.5.500€.   450,-
453 ** Sa.199. 1926. 1,25 liras azul, dent. 11. Dos sellos y dos parejas CAPICUA con VARIEDADES DE DENTADO.   75,-
454 **/* Sa.200. 1926. 25 cts. verde. Nueve sellos, dos parejas y un bloque de cuatro. Diversas VARIEDADES DE IMPRESIÓN y de 

DENTADO.   75,-
455 **/* Sa.201. 1926. 75 cts. carmín. Cuatro sellos, una pareja y una tira de cuatro. Diversas VARIEDADES DE DENTADO.   50,-
456 */° Sa.202. 1926. 1,25 liras azul. Conjunto de VARIEDADES.    75,-
457 */° Sa.204/05. 20 cts. violeta y 60 cts. naranja. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO y FUELLE DEL PAPEL.   50,-
458 **/* Sa.207. 1926. 60 cts. carmín y castaño. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO.   60,-
459 ° Sa.208c. 1926. 1,25 liras verde y negro. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. MUY BONITO y RARO. Sassone.3.800€.   300,-
460 ° Sa.210a. 20 cts. rojo SIN FILIGRANA. MUY RARO. Cert. RAYBAUDI.   300,-
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461 * Sa.211. 1927. 50 cts. gris. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO.   75,-
462 */° Sa.212. 1927. 60 cts. castaño. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO.   75,-
463 * Sa.213. 1927. 1,25 liras azul claro. Sello, pareja y tira de tres con VARIEDADES DE DENTADO.   75,-
464 * Sa.214. 1927. 1,75 liras. Conjunto de sellos con VARIEDADES DE DENTADO.   100,-

465 ** Sa.214b. 1927. 1,75 liras castaño. Dent. 13 3/4 x 11. MAGNÍFICO y RARO. Cert. RAYBAUDI. Sassone.5.500€.   500,-
466 ° Sa.215. 1,85 lire gris SIN DENTAR. RARO y no reseñado. Cert. RAYBAUDI.   750,-
467 ** Sa.215k. 1927. 1,85 liras gris. Pareja SIN DENTAR EN EL CENTRO con el DENTADO IZQUIERDO DESPLAZADO. Sassone.2.400€.   200,-
468 */° Sa.216/17. 1927. 1,85 liras y 2,65 liras. Conjunto de VARIEDADES DE DENTADO.   100,-
469 * Sa.218i. 1927. 50 cents. castaño y gris. Pareja SIN DENTAR. Cert. S. SORANI. Sassone.2.400€.   200,-
470 ** Sa.218ia. 1927. 50 cents. castaño y gris SIN DENTAR MARGEN DERECHO y parte del inferior variedad producida por pliegue del papel. 

Sassone.1.600€.   140,-
471 D Sa.218h. 50 cts. castaño y negro en pareja SIN DENTAR	sobre	fragmento	de	carta	certificada.   100,-
472 */° Sa.218. 1927. 50 cents. castaño y gris. Conjunto de VARIEDADES, CENTROS DESPLAZADOS, CALCADOS AL DORSO, DOBLES 

DENTADOS.    75,-
473 ** Sa.221c. 1928. 50 cents. oliva y gris. Pareja SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA y RARA. Cert. E. DIENA. Sassone.3.600€.   300,-
474 (*) Sa.223Aa. 1928. 5 Liras oliva y negro CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR y DENTADO VERTICAL solo conocido sin goma. RARO.   500,-
475 ** Sa.225bb. 1928. 50 cents. lila SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO, variedad producida por pliegue del papel.   125,-

476 * Sa.226ma. 1928. 20 cts. castaño y azul SIN DENTAR MARGEN DERECHO. MAGNÍFICO y RARO. Sassone.20.000€.   1.650,-
477 */° Sa.226, 230. 1928. 25 cents. castaño y azul, VARIEDADES DE DENTADO y CENTROS DESPLAZADOS.   100,-
478 ** Sa.227n. 1928. 25 cts. carmín y verde. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO. MAGNÍFICA. Cert. CAFFAZ. Sassone.2.700€.   250,-
479 ° Sa.228a. 1928. 30 cents. verde y castaño, CENTRO INVERTIDO. Mat. PRADURO E SASO/BOLOGNA. MAGNÍFICO y RARO. 

Sassone.13.000€.   1.200,-
480 ** Sa.228o. 1928. 30 cent. verde y castaño dent. 11. Pareja vertical SIN DENTAR EN MEDIO y ABAJO.  Sassone.4.200€.   350,-
481 * Sa.238h. 1928. 20 liras violeta y verde SIN DENTAR. MUY RARO. Cert. E. DIENA. Sassone.5.000€.   400,-
482 ° Sa.242. 1929. 1,75 lira castaño, dent. 13 1/2. Bonito ejemplar. Sassone.5.000€.   300,-
483 ** Sa.IG 248. 1929. FALSO DE GUERRA. 25 cents. verde. Sassone.3.500€.   250,-
484 **/* Sa.251, 253, 255, 256, 256A. 1929. Conjunto de variedades de DENTADO y DE IMPRESIÓN.    75,-
485 ** Sa.254d. 1929. 1,75 liras naranja, SIN DENTAR MARGEN DERECHO.  Sassone.4.500€.   350,-
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Deseo que se me adjudique como máximo | Vorrei aggiudicarmi un massimo di             €  sin comisión | senza commissioni

Nombre | Cognome

Domicilio | Indirizzo

Ciudad | Città Código postal | C.A.P.

Tel. Fax E-mail

NIF | C.F.

Lote nº
Lotto numero
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€

€

€

€
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Para órdenes enviadas a SOLER Y LLACH: Sus datos personales formarán parte de un fichero legalizado de SOLER Y LLACH, S.L. ubicado en c/Beethoven 13, 08021 de 
Barcelona, con la finalidad de gestionar su encargo y el envío de información de nuestros productos y servicios. Sus datos podrán ser comunicados a empresas del grupo 

según las necesidades de su pedido. Tiene derecho a acceso, rectificación, cancelación y oposición mediante escrito dirigido al Responsable de Fichero.

Per offerte inviate a ASTE BOLAFFI: I dati personali comunicati saranno trattati da ASTE BOLAFFI S.p.A. e da SOLER Y LLACH, S.L. al solo fine di rendere possibile 
la partecipazione all’asta e l’invio dei cataloghi. Essi non saranno ceduti o comunicati a terzi per trattamenti diversi da quelli appena citati e potrà esserne in 

qualunque momento richiesta, se ne ricorrano i presupposti di legge e secondo le modalità previste dal Regolamento, la cancellazione, la transformazione in forma 
anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; di opporsi, per motivi 

legittimi, al trattamento stesso nonché il diritto a chiedere la limitazione di trattamento dei dati e il diritto alla portabilità dei dati alla Titolare del trattamento dei dati: 
ASTE BOLAFFI S.p.A., con sede legale in via Cavour n.17/F - Torino.
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Anticipe sus ofertas por teléfono, fax o e-mail | Si prega di far pervenire con anticipo le offerte per telefono, fax o e-mail.

Calle Beethoven 13
08021 Barcelona (España)

Tel. +34 932 018 733
Fax +34 932 023 306

e-mail: syl@soleryllach.com
www.soleryllach.com

No escriba en este recuadro | Non scrivere in questo riquadro

COLECCIÓN “VÍCTOR” Y “SAVOY - 2ª PARTE”
COLLEZIONE  “VICTOR” E “SAVOY - 2ª PARTE”

Escriba en mayúsculas | Si prega di scrivere in stampatello

16 de septiembre de 2019/ 16 settembre 2019

Fecha | Data
Firma

Hoja de oferta
   nº

Via Cavour 17
10123 Torino (Italia)

 Tel. +39 011 0199101
Fax +39 011 5620456

e-mail: info@astebolaffi.it
www.astebolaffi.it

Lote nº
Lotto numero

Lote nº
Lotto numero

Oferta/ Offerta
(Sin/ escluso il 20%)

Oferta/ Offerta
(Sin/ escluso il 20%)

Oferta/ Offerta
(Sin/ escluso il 20%)

486 ** Sa.269A. 1930. 20 cents. verde COLOR DIFERENTE. RARÍSIMO y de LUJO. Sassone.82.500€.   10.000,-

487 ** Ed.282A. 1930. 15 cts. gris ERROR DE COLOR, sello procedente de una hoja con la sobrecarga ERITREA estampada en diagonal 
quedando un solo ejemplar SIN LA HABILITACIÓN y este sello que ocupaba la posición 47 de la hoja, en la que solo había trazas de la 
habilitación en la parte superior en el centro y en el espacio en blanco fuera de la imagen del sello. Durante años este ejemplar se creyó que 
era	totalmente	sin	sobrecarga	y	Raybaudi	hizo	un	certificado	en	1997.	Investigaciones	posteriores	determinaron	que	este	ejemplar	había	
tenido	leves	trazos	de	habilitación.	Aún	así	pieza	muy	interesante,	se	trata	de	una	magnífica	oportunidad	de	adquirir	un	sello	imposible	de	
encontrar en el mercado. Cert. RAYBAUDI.   3.000,-

488 * Sa.298. 1931. 5 + 2,50 liras oliva SIN DENTAR MARGEN INFERIOR.    100,-
489 ** Sa.325/40. 1932. SERIE COMPLETA con INTERPANEL CENTRAL.   200,-
490 (*) Sa.IG 455. 1941. FALSO DE GUERRA. 50 cts. verde, sin goma. Sassone.1.000€.   75,-
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